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PASKELBĖ VIETNAMO KARO DOKUMENTUS
KOMUNIZMAS JAPONIJOJE PLEČIASI

J t TOKIJO. — Japonijos komunistų partija pasisakė už taiką 
B? Pietų Vietname. Jų partijos vadovybė reikalauja, kad amerikie- 
Hčiai tuoj pat išeitų iš Pietį] Vietnamo ir kad būtų pradėti pasita- 
® rimai tarp šiaurės ir Pietų Vietnamo vyriausybių. Japonijos ko- 
M munistai vis daugiau linksta į Pekingo komunizmo liniją. Anks- 
H čiau buvęs Maskvos įtakoje japonų komunistų centro komitetas 
K nesenai išmetė iš savo tarpo du pasižymėjusius komunistus už 

tai, kad jie rėmė atominių ginklų bandymą draudžiančią sutartį.
■Hl Japonijos komunistų partija 

Į,demokratiniuose japonų rinki- 
hnuose dar negauna daug prita- 
brimo. Japonijos parlamente, že- 
Imuose rūmuose iš 467 atstovų 
Įtik 4 yra komunistų partijos na- 
!riai, p aukštesnių rūmų iš 250 
Bvietų, komunistai turi 3. šitoks 
Įmenkas atstovavimas aiškina- 
kmas tuo, kad Japonijoje yra la- 

bai stipri socialistų partija, ku- 
ri sàvo politine linija ir savo 
programa labai mažai skiriasi 
nuo komunistų.

; Komunistai gerai organizuoti

į Nežiūrint į menką komunistų 
partijos atstovavimą parlamen- 
te, japonų komunistai yra labai 
stiprūs ir gerai organizuoti. Ji 
fi savo narių reikalauja visiško 
atsidavimo ir pasiaukojimo. Ko- 
munistai yra viena turtingiausių 
japonų politinių grupių. Tas aiš
kinama tuo, kad komunistai su
gebėjo savo tarpan patraukti 
profesijų žmones. Komunistų 
tarpe yra labai didelis procen- 
tasdaktarų, mokytojų ir net pre- 
kybininkų. Komunistai turi net 
lavo “tautinę prekybos irt pra- 
įpimės organizaciją, kurioje da
lyvauja visa eilė turtingų pirk- 
k

Atominės sutarties skilimas

Į Pagrindinis japonų komunis- 
tas yra Sanzo Nosaka, kuris pa- 
Bkulinio pasaulinio karo metu 
buvo pabėgęs į Kiniją, kur da
lyvavo kovose prieš Japonijos 
imperatoriaus karo jėgas. Su
grįžęs iŠ Kinijos, karui pasibai- 
gus. Nosaka ėmėsi vadovauti 
kraštutiniams socialistų partijos 
juoksmams. Jis yra labai nu
statęs prieš Ameriką. Didelį 
smūgį japonų komunistų vidi
nei vienybei sudavė atominių 
ginklų bandymo sutartis, kurią 
pasirašė apie 100 pasaulio tautų. 
Japonijos komunistų partija iš
leido įsakymą visiems savo par
amento nariams balsuoti prieš 
iią sutartį. Tas padaryta Kini
jos partijos vadams reikalau
jant.

, šito įsakymo nepaklausė du 
svarbūs japonų komunistai Chi- 
įairSužuki. Jie balsavo už šios 
įtarties pasirašymą. Kadangi 
lie buvo ir devynių asmenų vyk- 
iomojo komiteto centro nariai, 
tai jų opozicija turėjo didelę įta- 
ką visoje partijoje. Japonai, 
taip žinoma/ yra labai jautrūs 
risiems atominius ginklus lie
kantiems klausimamsx Jie dail
iausia nuo atominių ginklų nu
kentėjo. Maištininkai Chiga ir 
Suzuki buvo išmesti ne tik iš 
centrinio komiteto, bet ir iš pa
nos partijos. Jie sukūrė savo 
^Naujosios Japonijos komunis-i 
ų partiją”, kuri paviliojo nema
tai narių iš senosios grupės.
I Ruošiasi rinkimams

į Birželio mėnesį Japonijoje 
vyksta patarėjų rūmų rinkimai, 
fomunistai jau dabar deda di
leles pastangas, kad jų vadas 
iosaka būtų vėl išrinktas. Ja- 
kmų įstatymai neleidžia rinki- 
tinės agitacijos anksčiau, kaip 
¡0 dienų prieš rinkimus, tačiau 
^munistų partija jau šiandien 
avo nariams įsakė sudaryti

Nosakai palankias rinkikų gru
pes, kurios plėstų komunizmo 
idėjas ir agituotų už jo vado 
kandidatūrų. Komunistai sako, 
kad Nosakai išrinkti reikia ne
mažiau 670,000 balsų Tokijo 
mieste. Paskutiniuose visuoti
nuose Japonijos rinkimuose ko
munistai ir kairieji socialistai 
gavo virš 13 milijonų balsų. 
Svarbiausia, kad tie balsai, ko
respondentų liudijimų, atstovau
ja inteligentijų: daktarus, ra
šytojus, menininkus, laikrašti
ninkus ir mokytojus. Vakarie
čių spaudos žmonės, kurie Ja
poniją pažįsta, sako, kad komu
nizmo pavojus Japonijoje yra 
rimtas.

IŠ VISO PASAULIO

KAIRAS. — Vakarų Vokieti
jos ambasada Egipte paskelbė, 
kad Egipto policija suėmė sep
tynis Vokietijos piliečius šešta
dienį, apkaltindama juos šnipi
nėjimu. Galimas daiktas, kad su
imtų vokiečių skaičius bus di
desnis. Manoma, kad Nasserio 
vyriausybė suėmimus suderino 
su komunistų vado Ulbrichto lan
kymus!.

SAIGONAS. — šeštadienį P. 
Vietnamo budistų vadai pradė
jo nauja politinę akcijų, reika
laudami taikos Vietnamui ir pa
sisakydami už svetimų kariuo
menių išvežimų. Tam tikslui bu-1 
distai sudarė specialų komitetų, 
kuriame dalyvauja įvairių gy
ventojų grupių atstovai. Yra net 
kitų religijų žmonių. Komitetas 
pranešė, kad bus reikalaujama, 
kad amerikiečiai išvežtų savo 
karius iš Pietų Vietnamo, o so
vietai ir kinai atsiimtų savo pa
tarėjus iš šiaurės Vietnamo. Tai 
įvykdžius bus sudarytas susi
taikymo komitetas, kuris aptars 
Vietnamo reikalus ir ateitį.

JAKARTA. — Indonezijos 
uostų darbininkai pasiuntė at
gal į jūra atplaukusį amerikie
čių laivų “Steel Trade”, atsisa
kydami jį iškrauti ar jam pa
tarnauti Surabaja uoste. Tuo 
pačiu pranešama, kad visos Ame 
rikos informacijos įstaigos Indo
nezijoje bus vyriausybės užda
rytos.

WASHINGTONAS. — Karinė 
vadovybė praneša, kad per ke
turis karo metus Pietų Vietna
me buvo užmušta 301 amerikie
tis. Be jų, įvairiose nelaimėse 
žuvo 123. Tuo būdu yra žuvę 
424 amerikiečiai ir 1,871 sužeis
tas.

ALŽYRAS. — Afrikos-Azi- 
jos ekonomistų konferencijoje, 
kurių organizavo komunistinės 
grupės, dalyvauja 40 tautų de
legacijos. Konferencija pasmer
kė vakarų valstybių duodama 
parama atsilikusioms tautoms, 
kaip imperialistų išmislų paverg
ti tautoms.

GANDER, Newfoudland. — 
Ganderio aerodrome nusileidus 
Kubos keleiviniam lėktuvui, ku
ri^ skrido iš Čekoslovakijos į Ku
ba, lėktuvo pilotas, kubietis pa
liko lėktuvą ir pasiprašė polici
jos politinės globos.

M

juodžiu vadą Malcolm X, New* YorkeNušovus , _ _ _ ____
Gaisro gesinimo metu buvo sugadintos dvi 

gaisras padarė dideliu nuostoliy.

tuo jau užsiliepsnojo Juodujy Musulmonę moskė. 
Yorko gaisrininku masinos. New Yorko miestui

Pabaltijo rusinimas
Visa eilė Vak. Vokietijos laik

raščių vasario mėn. paskelbė 
straipsnius bei pateikė statisti
nius duomenis apie Pabaltijo 
kraštuose vykdomą rusifikacijos 
procesų. Pagal pranešimus iš 
Rygos, Pabaltijo kraštuose ma
žiau naudojama brutalios jėgos 
priemonių ir kreipiama daugiau 
dėmesio į gyventojų nutautini
mą. 1959 m. gyventojų surašy
mo duomenimis, iš šešių milijo
nų Pabaltijo kraštų gyventojų 
rusų buvo 1.04 mil. Estijoj e11959 
m. kas ketvirtas krašto gyven
tojas buvo rusų tautybės.

Netenka abejoti, kad rusų at
vykėlių skaičius per sekantį gy
ventojų surašymą bus dar labiau 
padidėjęs. Reikia atminti, kad 
daugumą rusų atvykėlių sudaro 
asmenų grupė tarp 20 ir 39 m. 
amž. Jie daugiausia kuriasi pra
moniniuose miestuose. Estijos 
ir Latvijos miestuose iš vaikų 
iki 9 m. amž. 50% sudaro rusai. 
Estijoje 33% ir Latvijoje 38% 
visų mokyklų yra rusiškos.

Kad dar labiau pabrėžti rusi
nimo pobūdį, Pabaltijo valsty
bėse rusų pavadinimai suteikti 
gatvėms,, aikštėms, fabrikams 
ir kolchozams. Tai vis pavadi- 

_______  v“' nimai ar pavardės asmenų, apie 
LONDONAS. — Britų laivų Į kuriuos estai, latviai ir lietuviai 

statybos bendrovės stato 35,000 t iki šiol neturėję jokios nuovo- 
tonų laivą Čekoslovakijai, kuri kos. Rusiškieji pavadinimai įsi- 
pasižadėjo už laivą atsilyginti brauna ir į kultūros gyvenimo 
geležies rūda.________________ sritis. (E)

KANADOS VYRIAUSYBĖ SUSIRŪPINO 
KVEBEKE VYKSTANČIU SĄJŪDŽIU 
OTTAWA, Kanada. — Prieš dvidešimt mėnesių Kanados vy

riausybė sudarė komisijų iš dešimt narių, kurių pareiga buvo 
paruošti raportų apie Kanadoje vykstančių krizę dėl “dviejų kal
bų ir dviejų kultūrų”. Dalykas tokis, kad iš Kanados dešimties 
provincijų viena jų yra apgyventa daugumoje prancūzų 
žmonių. Ir toji provincija kaip tik yra pati didžiausia, 
Quebec (Kvebekas).

Kvebeko provincijoje iš ke
turių gyventojų trys visiškai ne
kalba angliškai, — jų gimtoji 
kalba yra prancūzų. Tie prancū
zų kilmės gyventojai lanko mo
kyklas (pradžios, vidurines ir 
universitetus), kur yra varto
jama prancūzų kalba. Aišku, 
kad jų kultūra, papročiai ii* tra
dicijos skiriasi nuo anglo-saksų 
kultūros, kuri pirmauja kitose 
devyniose Kanados provincijo
se.

Jei Kvebekas būtų maža ir ne
reikšminga provincija, tai ji ne
sudarytų Kanadai didelės proble
mos. Tačiau toji provincija yra 
ne tik didelė savo žemės plotu, 
bet taip pat ir gyventojų skai
čiumi: joje gyvena vienas treč
dalis risos Kanados gyventojų. 
Vadinasi, iš dvidešimt su vir
šum milijonų Kanados gyven
tojų beveik septyni milijonai gy
vena Kvebeke.

Aukščiau minėta komisija, ku
ria sudarė tiek anglo-saksai, tiek 
ir Kvebeko prancūzai, paskelbė 
raportų iš 212 puslapių. Rapor
tas įsakmiai pabrėžia, kad dabar
tiniu laiku Kanada pergyvena 
vienų iš aštriausių krizių. Nuo 
tos 
sys 
sys
kia yra dabar, ar suskils į dvi 
dalis.

Raporte nesiūlomas planas, 
kaip pašalinti susidariusią krL 
zę, o tik išdėstomos priežastys, 
kurios vis labiau didina prara
ją tarp Kanados anglo-saksų ir 
Kvebeko prancūzų.

Kvebeko prancūzai labiausiai 
esą nepatenkinti tuo, kad jų kal
bai nepripažįstamos tokios pat 
teisės, kaip anglų kalbai. Jie jau
čiasi skriaudžiami, nes net Kve
beke įsigyvenusios didžiosios 
bendrovės teikia anglo-saksams 
daugiau privilegijų, negu pran
cūzams.

Esą nieko stebėtino, kad pa
skutiniais keliais metais Kvebe
ke pasireiškė separatistinis są
jūdis. Vadinasi, ris labiau kal
bama apie tai, kad Kvebekas tu
ri atsiskirti nuo likusios Kana
dos. Vieni jų separatistų stoja 
ur. fcri kad Kvebekas sudarytų

krizės išsprendimo priklau- 
jos ateitis, būtent, priklau- 
tai, ar ji pasiliks tokia, ko-

kilmės
— tai

o kitilyg ir atskirų valstybę, 
mano, kad jis turėtų sudaryti 
glaudesnius ryšius su JAV.

Nors separatistai sukelia daug 
triukšmo, tačiau komisijos ma
riai nemano, jog jų šalininkų 
skaičius yra labai didelis. Vie
nok tas skaičius gali vis labiau 
ir labiau didėti, jeigu nebus nie
ko daroma vykstančios krizės 
pašalinimui. Kanados vyriausy- 
vė, sako komisija, turi tuoj ir 
labai rimtai ieškoti priemonių, 
kurios prisidėtų prie pašalinimo 
krizės ir atsteigimo vienybės 
tarp kanadiečių.

Dr, J. Baltrušaitis
pas gen. de Gaulle

Lietuvos Pasiuntinybės Pata
rėjas prof. dr. J. Baltrušaitis tu
rėjo dviejų valandų pasikalbėji
mą su Prancūzijos Respublikos 
Prezidentu generolu de Caulle.

(E)

New Yorke sustiprino policijos apsaugą, kad juodieji musulmonai ne
pradėtą daužyti krautuvių langy. Musulmonai pareikalavo, kad lai
dotuvių dieną visos Harlemo krautuvės būtų uždarinėtos. Jei kas 

krautuvės neuždarysiąs, tai juodieji muslimai tam skelbs boikotą.

AMERIKA PASKELBĖ DOKUMENTUS 
APIE Š. VIETNAMO KARO PASTANGAS

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas šeštadienį 
paskelbė dokumentuotų kaltinimų šiaurės Vietnamui. Vadinama 
“baltoji knyga” turi 14,000 žodžių ir ipam šiaurės Vietnamo pa
stangas įsibrauti jėga į Pietų Vietnamą nuo 1961 metų. Visi 
dokumentai ir kiti įrodymai yra surinkti nuo 1961 metų. Tais 
metais JAV, irgi, buvo paskelbusios panašių knygų apie šiau
rės Vietnamo agresija.

Valstybės departamentas kny
gos įžangoje sako, kad Amerikos 
vyriausybė galvoja, jog pasaulis 
ir Amerikos piliečiai turėtų ži
noti tiksliai ne tik, kas vyksta 
Pietų Viename, bet turėtų žino
ti kaip ir kodėl tas vyksta. Toks 
esąs tos knygos uždavinys. Ka
ras Vietname nesumažėjo,’ bet 
padidėjo. Vis didesniais skai
čiais šiaurės Vietnamas siunčia 
į pietus savo kareivius, techni
kus, politinius organizatorius, 
agitatorius ir slaptus agentus. 
Padidėjo ir šiaurės Vietnamo 
ginklų siuntos. Ypatingai daug 
atsiunčiama didesnio kalibro 
ginklų.

Amerika padės draugams
Knygoje toliau sakoma, kad 

šiaurės Vietnamas bando savo 
žygius atlikti slaptai, norėdamas 
nuslėpti nuo pasaulio agresijų, 
kuri yra tokia reali, kaip bet ku
rios užpuolančios armijos. Ame
rikos valdžios leidinyje toliau 
pabrėžiama, kad Amerika nepa
liks vienų draugų, kurie nori bū
ti laisvi. Amerika darys, kad 
reikalinga padėti draugams. Pa
sirinkimas ar bus taika, ar dar 
daugiau konfliktas išsiplės šiuo 
metu yra šiaurės Vietnamo ran
kose.

Kalbėdama apie šiaurės Viet
namo karinę jėgą Pietų Vietna
me, “baltoji knyga” sako, kad 
komunistų kareivių dabar yra 
daugiau, negu 1961 metais, ne
žiūrint į jų per praėjusius metus 
patirtus nuostolius. Kada 1961 
metais buvo skaitoma 20,000 vy
rų kariuomenė, tai šiandien jų 
yra 32,000. Komunistų kariuo
menė yra padalinta į 5 pulkus, 
50 batalijonų ir 139 kuopas. Be 
šių reguliarių kareivių komu
nistai turi apie 60,000 partizanų, 
kurie gauna tik pusę komunis
tų kareivio atlyginimo. Jie tik 
progomis išeiną kariauti, ò liku
sį laiką dirba.

Komunistai pristato ginklus

Šiaurės Vietnamo kareiviai iP. 
Vietname vis daugiau gauna sun
kiųjų pabūklų. Skaitoma, kad 
jie turi 130 81 milimetro ir apie 
300 60 mm. patrankų. Visi ko
munistų vartojami ginklai yra 
šiaurės Vietnamo, Kinijos, Če
koslovakijos gamybos. Nesenai 
surastuose požeminiuose sandė
liuose buvo rasta vaistų ir kitų 
pirmosios pagelbos ’ reikmenų, 
gamintų Sovietų Sąjungoje, Ry
tų Vokietijoje ir Čekoslovakijo
je.

Karo metu paimti dokumen
tai, belaisvių parodymai ir kitos 
žinias rodo, kad šiaurės Vietna
mas deda dideles pastangas už
kariauti Pietų Vietnamą. Nors 
jų propaganda kartoja, kad Pie
tų Vietnamo karas yra vietinių 
žmonių sukilimas prieš valdžią, 
tačiau visi įrodymai aiškiausiai 
rodo, kad vyksta ginkluotas, di
delio masto, rūpestingai vado
vaujamas ii* planuojamas puoli
mas prieš nepriklausomą, laisvą 
Pietų Vietnamo valstybę.

Komunistų teroras
Valstybės departamento kny-

ga paliečia ir komunistų vykdo
mų terorizmų bei politinę kariuo
menės kontrolę. Per praėjusius 
1964 metus komunistai nužudė 
436 Pietų Vietnamo kaimų se
niūnus ir kitus pareigūnus. Ne
laisvėn buvo paimti 1,131. Ka
ro veiksmuose žuvo virš 1,000 
civilinių gyventojų ir apie 8,400 
buvo komunistų pagrobti.

Politinė vadovybė priklauso 
komunistų partijai, kurios at
stovai yra visose kariuomenės 
kuopose. Vyriausioje kariuome
nės vadovybėje esama dar dau
giau partijos planuotojų. Visos 
politinės direktyvos yra gauna
mos iš Hanoi komunistų parti
jos.

Amerikos pareiškimas baigia
mas viltimi, kad konfliktas ne- 
išsiplės. Ta JAV viltis jau buvo 
ne kartų pakartota, šį, pakarto
tinai išreikštų Amerikos norų, 
šiaurės Vietnamas suprato, kaip 
valios stoka ar norų pasitrauk
ti. Todėl Amerika buvo privers
ta bombarduoti svarbius kariuo
menės *surinkimo punktus šiau
rės Vietname. Tie aviacijos puo
limai buvo ribotas atsakymas į 
šiaurės Vietnamo agresijos ak
tus. Jeigu taika būtų Vietname 
atstatyta, tai Amerika tuojau 
sumažintų savo karines pastan
gas Vietname. Sprendimas pri
klauso šiaurės Vietnamui.

Apie “diplomatus 
be krašto”

Vak. Vokietijos spauda (Es- 
sene ir kituose šiaurės Reino- 
Vestfalijos miestuose) vasario 
mėn. paskelbė Londono bendra
darbio straipsnius apie “diplo
matus be krašto”.

dar nepri- 
akredituoti 
diplomatai

Pasak laikraščių, 
klausomybės laikais 
Pabaltijo valstybių 
gyvena Londone, turi diplomatų
pasus bei naudojasi jiems tei
kiamomis privilegijomis. Apie 
Lietuvos atstovų B. Balutį rašo
ma: “Bronius Balutis, ryžtingas 
ir judrus 85 m.' amžiaus asmuo, 
r <ietuvos vyriausybės Nepapras
tas Pasiuntinys ir Įgaliotas Mi- 
nisteris, suprantama, palaiko ry- 
nus diplomatų sluogsniuose”. 
Balutis gyvenąs Londono Vaka
rų dalyje. Be patarėjo V. Balic- 
ko pasiuntinybė neturinti jokio 
personalo ir jai tenka verstis su 
kukliomis lėšomis. Pasak vokie
čių spaudos londoniškio atstovo, 
vasario 16 d. proga B. Balutis 
buvo surengęs priėmimų.

Abu diplomatai turį daug dar
bo, nes jiems tenka globoti apie 
15,000 Anglijoje gyvenančių tau
tiečių. 15 min. atstu nuo minis
terio Balučio būstinės gyvena 
Estijos pasiuntinys, 68 m. amž. 
Torma. Kiek toliau įsikūręs lais
vosios Latvijos atstovas Teodors 
Ozolinš.

Esa, išeiviai baltai tikisi su
grįžti į jų laisvas tėvynes ir jie 
didžiuojasi, kai jų diplomatai ly
giomis teisėmis kartais dalyvau
ja ir priėmimuose britų karalie
nės rūmuose.



Visuomenininkus Yokubynus pagerbiant
TORONTO, Ont. — Iš orga

nizacijų ir visuomenės atstovų 
Toronte yra sudarytas k-tas, ku
ris kovo 6 d. šv. Jono lietuvių 
parapijos salėje ruošia Ilgame
čiams ir nepailstantiems šios ko
lonijos veikėjams Marijai ir Jo
nui Ynkubynams pagerbimą. Ta 
proga norisi patiekti šiek tiek 
Žinių ir duomenų iš jų gyvenimo 
ir Veiklos.

Jonas Yokubynas Kanadoft at
vyko 1926 m. rugpjūčio mėn. su 
afidevitu ūkio darbams Saska- 
ęeyano provincijoj. Vasaros dar
bams ūkyje pasibaigus — tų pal
čių metų rudenį atvyko Torom 
tan. , r

1927 m. gegužės mėn, pas vy-f 
tą atvyko ir Žmona Marija su 
vaikučiais: Genovaite 6 m. ir 
Benediktu pustrečių metų am
žiaus.

Abu Yokubynai, Lietuvoje da-

niais pagrindais, vienok, ilgai
niui^ kai kurie nariai išdrįso kė
sintis į d-jos iždą partiniams rei
kalams. Tada Yokubynai ir Da
gilis paliko susirinkimą, o už sa
vaitės — suskilo ir choras. Du 
trečdaliai choristų ryžosi ir to
liau dainuoti, bet jau pradėdami 
iš naujo su Kultūros d-jos pa-, 
gaiba ir varM

Gaktas pref. Mhllessi chorui 
wdowitk kuris Išrūpino chore 
repeticijoms ir kambarį Muzikos 
konservatorijoj. Bene po dviejų 
pasirodymų, nutarta sustoti, nes 
išsilaikymas buvo sunkus. Prof.*

IMaltessi Vadovaujant, pirmą kar
tą Toronto istorijoj chorad dai
navo per radiją.

Túo laiku kaip tik IV. Motie
jūnas ir L. Pocius organizavo To
ronto lietuvių "Aušros’1 chorą. 
Su didžiuma choristų ir Yoku
bynai bei jų Vaikai įstojo “Auš- =

Louisville, Ky., miestelyje taip pat iškrito daug sniego ir buvo sunku važiuoti. Naujai pirkto au
tomobilio savininkas užgirdo sprogimą, p vėliau prasiveržė liepsnos. Vairuotojui pavyko laiku 

iššokti iš degančios mašinos.

Trečios, ketvirtos kartos Amerikos lietoj 
mini Vasario 16

lyvavę choruose ir vaidinimuose, 
ilgai nelaukdami, pradėjo ieškot 
galimybių įsijungti kultürinéU 
veiklonir čia. Kadangi anuome- 
tlhė imigracija Toronte jau bu
vo sukaupusi gražaus lietuviško, 
jaunimo, tad reikėjo tik keleto 
iniciatorių, kad įkurtų Jaunimo 
Bąjūftgą — grynai kultūrinę or
ganizaciją. Buvo pradėta ruoš
ti. vaidinimus ir užsimezgė sva
jonė organizuoti chorą. Kaip tik 
tuo metu atvyko Jonas Martino- 
nis ir, kaip bematant, buvo su
darytas choras iš daugiau 50 dai
nininkų», ..

Vaidinimams būdavo gauna
ma St. Agnes salė, kurią tuo
metiniai Toronto lietuviai už-, 
pildydavo. Gi choro pirmam pa
sirodymui’ 1928 m. pavasarį — 
buvo gauta Mary’s salė su di
desne scena.

Taip pradėjo suktis kultūri
nių ratas, kuriame sutilpo įvai
rių įsitikinimų lietuviai,! bėsiilgį 
"Lietuvos ir lietuviškumo. Abu 
Yokubynai dainavo, vaidino, <b 

<J. Yòl^úbynas — veikalus rėži-' 
suodavo ir neretai atlikdavo so- 
)o ar duetų partijas.
i 1929 m. atvyko Torontan Jo
mas Kružintaitis-Kruzė, Angli
joj M/ūdentaVęs ir <įirbęsl prie 
^afkraščio. Sužinojęs, kad Ėa- 
ftadoj nėra jokio lietuviško laik- 
Tuščio — kalbino ką nors daryti.

Yokubynų namuose buvo su
šauktas posėdis ir įkurta “’Švie
sos” d-ja, kurios tikslas leis
ti rotatoriumi spausdinamą mė
nesinį laikraštėlį “Kanados Lie
tuvis. Naujagimyje laikraštyje 
bendradarbiavo abu Yokybynai, 
o M. Yokübyñiené, beveik viena,. 
užpildjpdavo juokų skyrių “Juo
kai ir gryzatos\

Deja, atslinkus didelei depre
sijai, J, Kruze negalėjo gauti1 

i darbo ir, gavęs pasiūlymą iš 
“Vienybės”, po 7 nr. “Kanados 
Lietuvio” išleidimo> išvyko Broo
klyn an. Likusi redakcinė triju
lė — V. Dagilis ir Yokubynai — 
dar išleido du numerius ir “Ka
nados Lietuvis” sustojo.

Kaip jau anksčiau minėta^ Jau

nos” choran ir išbuvo choristais 
ligi pats choras gyvavo iki 
1948 m.

“Aušros” choras turėjo daug 
sėkmingų koncertų ir tai ne tik 
TOronte, bet ir aplinkiniuose mie
stuose bei JAV-bėse. Nekartą 
dainavo ir per radiją.

1934 m. J. Yokubyno iniciaty
va įsteigta Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje SLA 236 kuo
pa. Joje J. Yokubynas buvo il
gametis pirmininkas, organiza
torius ir daugelio seimų atsto
vas. M. F. Yokubynienė — dau
giau 19 metų išbuvo iždininkė, 
ilgamete korespondente, genera
line organizatore ir kelių seimų 
atstove.

1936 m. Yokubynai buvo vieni 
iš įsteigėjų “Kanados lietuvių 
žinių” skyriaus “Naujienose”. 
Kiekvieną trečiadienį, per ištisą 
dešimtmetį, Kanados lietuviai 
užpildydavo visą puslapį ir, kar
tais, daugiau žiniomis iš visų 
Kanados lietuvių kolonijų. M. F. 
Yokubynienė ten pat turėjo sa
vaitinę kolumną “¿iš tas iš šen 
ir ten”, pasirašynėdama pò ja 
slapyvardžiu “Frances”.

J. Yokubynės rašydavo įvai
riais klausimais straipsnius ir, 
reikalui esHftt, polemiką “Nau
jienose”, o taip pat — “Keleivy-j 
je”.

1936 m. pabaigoje Marija Jur- 
gelionienė įkūrė Moterų skyrių 
“Naujienose”. M. F. Yokubynie
nė, pakviesta bendradarbiauti, 
rašinėjo iš moterų veiklos ¡vai
riausiomis lemomis straipsnius,' 
taip pat — apysakas. Iš ilgesnių 
šios srities kūrinių buvo “Gyve
nimo klaidos” ir 1944-45 m. ke
turis mėnėsius Naujienų” at-' 
karpoje ėjusi “Gabrielė”. Šio 
kūrinio spausdinimo metu M. F.1 
Yokubynienė susilaukė daug 
naujų bičiulių iš civilių ir net 
iš karių, kovojusių Japonų fron
te. Buvo daug pageidavimų iš
leisti apysaką knygos forma.

1940 m. įsteigta Kanados Lie
tuvių Taryba, pradėta leisti “Ne
priklausoma Lietuva”. Ir čia 
Yokubynai talkino visur — ir

respondentais. Tarybos Centrą 
su laikraščiu “N. L.” perkėlus į 
Montrealį, vienu kartu, siunčiant 
delegaciją Otavon, Imigracijos 
minister! j on su prašymu, kad 
Kanados durys būtų atidarytos 
Lietuvos tremtiniams iš Vokie
tijos jaunasis B. J. Yokuby
nas buvb pakviestas kaip atsto
vas iš Toronto.

Gen. Lietuvos Garbės Konsu
las Pik. Grant-Suttle Genovaitę 
Yokubynaitę laikė savo pagel- 
bininke tautiniuose pasirody
muose. Daugelių atvejų ji buvo 
prašoma imtis iniciatyvos įruoš
ti lietuvių skyrių Kanados Na
cionalinėje parodoje ar suorga
nizuoti kokią nors programą ki
tų tautų pasirodymuose.

G. Yokubynaitė buvo suorga
nizavusi mergaičių tautinių šo
kėjų grupę, o taip pat versdavo 
į anglų kalbą rezoliucijas ir at
likdavo kitus darbus;

1942 m. Toronte buvo įkurta 
lietuvių moterų šalpos grupė 
“Daina”. M. F. Yokubynienė bu
vo viena įkūrėjų ir ilgametė pir
mininkė. šiuo metu >— garbės 
pirmininkė ir korespondentė. Ji 
bendradarbiavo įvairioje Ame
rikos lietuvių spaudoje, kaip: 
“Drauge”, “Dirvoje”, “Vieny-į 
bėję”, “Tėvynėje” bei Kanadoj 
lėrdŽiaftiaifte žurnale “Moteryje”.

1947*48 metais Kanadą pasie-, 
kė nauja lietuvių imigrantų ban- • 
gã, kuri buvo gana gausinga aka-, 
delninėmis bei intelektualinėmis1 
jėgomis. “N. Lietuva” perduota 
redaguoti ir tvarkyti šėnam re-| 
daktoriui; gimė Kanados Lietu
vių Sąjunga, vėliau — pereita į| 
Kanados Lietuvių Bendruome
nę; Toronte įsteigtas naujas 
laikraštis “Tėviškės Žiburiai”, J. 
ir M. K Yokubynai — ir čia dir
bo, kiek galėjo, kaip spaudoj, 
taip organizaciniam darbe, j. 
Yokubynas buvo KLB pirmosios 
Krašto V-bos narys ir kt. orga- 
nizaeijinių darbų pareigingas at
likėjas.

Deja, likimas turi savus kelius 
ir vadovaujasi savais dėsniais.

FLORIDA
Iš Lietuvių kaimelio

Čia mirė Jonas Zdanys. Tai 
pirmutinis iš šio lietuvių kaime
lio, kurs iš mūsų tarpo amžinai 
išsiskyrė. Buvo geras kaimy
nas Jonas Zdanys, sunkiai sirgo, 
ligoninėje išgulėjo virš 4 mėne
sių. Iki paskutinės gyvenimo 
valandos turėjo gerą atmintį ir 
gražiai su žmona besikalbėda
mas galutinai Užmerkė akis. 
Pasigesim jo vfei kaimynai. I

Lietuvių kaimelyje suvažiavo 
ir keletas šiauriečių šiltai žie
mos čia praleisti. Iš Ghicagoš 
atvažiavo abudu Šakinskai sli 
dukra ir mažiuku anūkėliu, ir 
brolis Antanas Pakinskas iš 
dianos. Jie visi apsistojo pas 
seserį ir švogerį Šalkauskus.

Iš Bridgeporto, €oim., atvažia
vo John ir Lee Marcinkai, apsi
stojo pas tėvus Ališauskus-. Kitii 
yra čikagiečiai Veronika ir Juo
zas GraMuskai, kurie čia išbu
vę mėnesį pas Mortą Zurą išsi
kėlė į Sk PetersbUrgą ir ten ap
sistojo pas Petkumis, o su pa
vasariu žada grįžti atgal į Chi- 
oagą.

J. Jankauskas iŠ Indianos žie
moja Liet, kaimelyje. Atrodo, 
kad jis Čia pasidarys mūsų pi-; 
liečiu. Lauksim. Pusiau Tam- 
poj ir Chicago] gyvenąs Kazi
mieras Suromskis su ponia ap
lankė Lietuvių kaimelį. Pats p. 
Suromskis buvo sunegalavęs, 
turėjo vidurii] operaciją, dabar 
yra laimingai pasveikęs, links
mas ir stiprus, aplanko savo 
draugus ir sakosi mėginsiąs dau
giau jokiai ligai nepasiduoti.

Ponia Suromskienė mano grį
žti į šiaurę, nes ji ten turi atsa
kingą tarnybą, taigi Kazimieras 
vienas dar čia pagyvens gal il
gesnį laiką. Onutė

Švari sąžinė dažnai yra blogos 
atminties rezultatas.

Alimentai yra tokia sistema, 
kuomet du žmonės padaro klai
dą, o vienas už ją turi mokėti.

Visas blogumas su tėvo verslu 
yra, kada jau pagaliau jautiesi 
išmokęs, esi patapęs bedarbiu.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

nimo S-ga buvo įkurta kultūri- draugijiniuose reikaluose, ir ko-

KNYGA-GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H %, 336 psi. S5.00
2. Juous Liėdlios, RAŠTAI, 246 pusi...........................    S3.00
3., M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ______ $2.00
4. M. Gimbutienė it kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi  $3.00 
6. K. B. Krauėiūnes, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi..... $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ____ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. __ _________ $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi........... .....  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. ................  $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ... ............ ....... i..;™________________________  $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, S92 pusi. ____ ____ $6.00
12. Or. Antanas X Gussen, DANTYS, 158 pust, minkštais

viršeliais $2.00, kietais___ _____ _____________ ______ $4.00
13. Juozai švaistas, PETRAS ŠIRVOKA5, 228 pusi. _______ $2.00
1|.. Antanas Baranauskas, THE FORtST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.      $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____ $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS $5.00
I?. Jurgis SwvWnts, ŽEMĖ OEGA, $4.50
18. Kiprai Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ................. . ...... ___________ _________________ $2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Nau|ienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas tekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, TIL 6ttôÒ8
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1956 1ft. J. Yokūbyrrą ištiko Slftíhi 
'gis, kftríis jį ’palaužė fiziniai ir 
•atėmė galimybę reikštis visuo
meninėje it kitokioje veikloje, o, 
žmoną — įpareigojo jo padėtimi 
rūpintis.

Taip žiauri liga pristabdė able- ( 
jų veiklą, šiemetiniam “Tėviš
kės Žiburių” bąliujo J. Yftkūby- 
nas rašančiajam šias eilutes iš
sitarė :

— Turiu Šiandieniniam savo, 
gyvenime dft ramsčius — lazdą 
ir žmoną.-..

Užbaigiant šią apžvalgėlę, lin
kėtina p. p. Yokubynams ir sun
kesnė! gyvenimo aplinkumoj su
rasti skaidresnių prošvaistėlių, 
kurios ¡palaikytų jų dvasią ir lie
tuviškosios veiklos darbingumą.

Pr. Aiženas

Aimàra gimihêi iftdifftnas, šiltai betiW»a»> Tftikakos ale
ro pakraščiuose žaidžia su mažu ožiuku.

Vasario 13 dieną Marquette 
parko Fieldhouse minėjo po
nios Gramontienes vadovauja
mas “Ateities Atžalynas” Va-' 
sario 16-tos sukaktį, šioje tau
tinių šokių ir dainavimo mo
kykloje dalyvauja šeštadieniais, 
aipie 60 mokinių. Visi mokiniai 
yra daugialisia trečiosios ar 
ketvirtos kartos Arnerikos lie
tuvių vaikai.

Minėjime dalyvavo solistas 
Algirdas Brazis, ponia Zapo- 
lienė, muzikas F. S trolla ir kili. 
Minėjimo programą pravedė 
pati mokyklos vadovė, ponia 
Gramontienė. ši jauna Ameri
koje gimusi Koledžo auklėtinė 
yra žinoma, kaip lietuviškų šo
kių populiarintoja, ir Chicago 
Tribune skyrių redaktoriamš. 
Yra buvusi ilgametė B. Shoto 
tautinių šokių mokinė ir nuo
širdi lietuviškų parengimų da
lyvė.

Pradedant programą, vai
kams buvo parodyta p. Braž- 
džionio filmas apie 1939 mehi 
Olimpinę sporto šventę Kaune 
bei kitas Lietuvos vietovės.

¡vadines daineles pravedė F. 
S troli a. Yra gana graudu Klau
sytis, kada jau vetvirtoj gene
racijoj šiame krašte gyveną 
vaikai gieda “Lietuva tėvynė 
iuūsų...”

P. Štrolia papasakojo jiems 
lietuvių bei anglų kalbomis ii’ 
tai dienai pritaikytas žinias. iŠ 
Lietuvos istorijos. Sol. Brazis 
prieš dainuodamas visada pa
aiškina vaikams dainelės turinį 
ir fteclidėlėje patalpoje jo ar-, 
tistiškai sudainuotos dainos

JR 
sudarė mokiniams didelį¡|KVasal 
dį. P^ Brazis yra ypatin|MÍ| 
mokyklai artimas, nešim 
(ir dvi jo dukrelės.

Ponios GramontiM ra 
jeja yra p. žapoliene, )al 
tėvai yra gimę Ameritad 
kadaise į Šį kraštą alvihJ 
jos senelis vadinosi Melmįl 
Jei ji būtų gyvenu! RiM 
laikai^ tai ši švelni jauna J 
feris būtų gal pasirinkta J 
deliu kokiai nors madonai 
yra ponios Steponavicienàd 
n avimo klases mokinė ir feft geles h 
mokykloje ji gerai papildojT 
nią Gramontienę: Kai p. d 
montienė su viena grupe v 
tai p. Žapoliene su kita M 
nuo j a.

Baigiant tenka šioms | 
nioins už šį vasario 161® 
nėjimo surengimu padėtai: 
nuoširdžiai palinkėti, kad|t \įus 
pasisektų savo mokinių Ibį fBauj, 
išauklėti lietuviškos idėjai___
kėjų ir penktajai genenS^ pa

M
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JUOZAS NAUJOKAITIS
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Cycle Defrost Hotpoint 14; 11 -cu. ft. refriger
ator plus 102-lb. frefezer; slide-out shelves; meat 
keeper and twin vegetable adspwrs; roomy door 
shelves; rolls out for easy cleaning, wáxilng.

Budget-priced Hotpoint Cycle Defrost 12; 9-cu. 
ft. No-Frost refrigerator; 86-lb. zero-zone 
freezer; 4 cabinet shelves and deep door shelf; 
full-width vegetable crisper; butter bim

Deluxe Spate-saving Hotpoint 12; 10.4«a 
refrigerator plus 50-lb. freezer; only 28* wfcfe; 
4 cabinet shelves and deep door shelf; slide-cut 
'crisper; dairy storage; rolls on wheels.

Economical Hotpoint Cycle Defrost 14; roomy 
102-lb. freezer plus 11-cu. ft. refrlffer^or; twin 
vegetable crispers; 4 shelves, butter bin; deep 
door shelves; rolls out for easy cleaning.
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Glaser's Furniture & Appliance Ci
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i Vis dar nepaliaujama skelbti 
■gandus ir tvirtinti, kad Vasario 
116 gimnazijai vokiečių 500,000 
paskola būsianti nurašyta. Tokį 
i tvirtinimą skelbė Krašto Valdy- 
IIba 1964 m. spalio mėn. 19 d. Nau
jienose. Esą, toji benuošimtinė 
[paskola po 8 metų gali būti “vi- 
isiškai nurašyta, jei per tą laiką 
t nepasikeis namų ‘ paskirtis” 
[(Naujienos, spalio 19 d.). Du 
■keliauninkai, kun. Sugintas ir p. 
■Šimkus, susirinkimuose Los An- 
L geles ir Čikagoje skelbė, kad to
ji paskola bus nurašyta — vie- 
I nur po 5 metų, kitur nenurodant 
į termino. Paskutinį kartą p. 'šim- 
Ikus bendruomenės Apygardos 
■atstovų suvažiavime Čikagoje 
1(1965.1.31 d.) užtikrino, kad to
ji “beprocentinė parama”, bū
sianti vėliau visai nurašyta. Ta
line pat susirinkime p. V. šim- 
rkus pasiskelbė, kad jis sudaręs 
[naują komitetą gimnazijos na- 
Įmams užbaigti, ir, be to, dar f li
nón pailustruosiąs Vasario 16 
[gimnaziją ir duosiąs visus pa- 
iaiškinimus.
į Viskas bus labai gražu, ir p. 
[Šimkaus iliustracijos ir “paaiš- 
Įkmimai”, bet kai jis — ir tie, 
[kurie skelbia apie tos paskolos 
parašymą — tai yra vien jų fan- 
■tazijos dalykas, visiškai reikalų 
I nesupratimas, visuomenės klai- 
[dinimas, netvarkos gimnazijoje 
[(ir valdyboje) rėmimas. O iš 
■tikrųjų'dokumentas štai ką ro
ldo: Hemsbach’o turto knygo
bė (Grundbuch), yra įrašyta to- 
I kio turinio hipoteka (real estate 
[mortgage): “Zweihundertfüunf- 
jzigtausend Deutsche Mark Si- 
Icherungshypothek für Rückzahl- 
Kgsanspruch eines Dahrlehens- 
Ksehusses zu Gunsten des Lan- 
I des Baden-Würtenberg. Die Hy- 
Ipothek hat gleichen Rang mit 
BerSicherheitshypothek Abt. III 
|Nr. 3. Unter Bezugnahme auf 
[die Eintragungsbewilligung vom 
[80 Mai 1936, eingegangen am 

August 1963, gez. Krauss”.
páarantijos hipoteka gražinimui 
pwi-Würt em be r go Kr a štui - pa
nics subsidijai 250,000 DM. 
Hipoteka yra to paties rango 
Kaip ir garantijos hipoteka Skyr. 
jin. Nr. 3. Įrašyta 1963 m. rug
pjūčio mėn. 15 d. remiantis ge- 
[guzės mėn. 30 d. nutarimu, pasi- 
(rašė Krauss. O skyriuje III Nr. 
B yra parašyta tokio pat turinio 
[ipoteka grąžinimui 250,000 DM 
ĮFederalinei Vokietijos Respubli- 
Įkai. Abidvi hipotekos yra lygio 
(antrojo rango. O prieš jas — 
pirmojo rango hipoteka — yra 
180,000 DM su 6% Badeno kredi- 
Ro Įstaigai Karlsruhe.
■ Dvi antrojo rango hipotekos 
[ra įrašytos pasirėmus Benshei- 
[ino notaro Hans Blechner 1963 1 
pi. gegužės mėn. 30 d. aktu 
[jWeinheimo teismo srities) da
lyvaujant ir sutinkant (Kr. Val
gytos nariam kun. Broniui Liu- 
pnui, Valdybos vicepirmininkui : 
[Aleksandrui Mariūnui, tarnau- 
lojui — Valdybos nariui, nusta- ¡ 
[ant minėtos paskolos grąžini- ; 
hui) notaro aktu tokias sąly- j

>61 ČTA11#
le Defrost 14; roomy 
i. ft. refrigerator; twin 

Ives, butter bin; deep 

easy cleaning.

[“Sicherungshypothek zur Si- 
fcherung des Anspruches zur 
Ruckzahlung des Zuschusses im 
pile einer anderwertigen Ver- 
tendung des Schulgebaudes”. 
[Garantijos hipoteka subsidijos 
pažinimui garantuoti atsitiki
te, jei mokyklos pastatas bus 
panaudotas kitokiam reikalui 
Ine mokyklai).
Į Prie šio pastebime, kad minė- 
p trijų paskolų gražinimą (pa- 
bl pirmojo rango hipoteką ir 
biejy antrojo rango) garan- 
pojama ne tik tais statomais

i naujais rūmais gimnazijai, bet 
> visu Kr. Valdybos turtu:
1 1. parku 42,577 kvadratinių
į metrų, kelio — 818 kv. metrų 
■ ir kiemo 4,331 kv. metrų, savai-
• me ir esamais tame visame skly- 
j pe pastatais. Vadinasi, užsida-
• rius gimnazijai, pasinaudojus 
i naujais statomais- namais ki

tiems tikslams, paskolų davėjai,
j pagal esamus dokumentus, turi 

teisę pareikalauti grąžinti1 500,- 
000DM.

Kun. dr. Aviža, Kr. Valdybos 
pirmininkas, Bendruomenės Ta- 

; rybos sesijoje 1964 m. balandžio 
mėn. 4-5 d. gimnazijos egzisten- 

- cijos klausimu padarė tolį pa
reiškimą: ‘^Tačiau, jau kuris me
tas vis labiau ryškėja gimnazijos 
egzistencijos aktualiausios pro
blemos: tai kvalifikuotų moky
tojų ir pakankamo mokinių 
skaičiaus klausimai. Teisingai 
Pabėgėlių Ministerijos vicemi- 
nisteris atkreipė Krašto Vald. 
pirmininko (Dr. Avižos, Z. K.) 
dėmesį į būtiną mokomojo per
sonalo pagerinimą, nes, be to, 
kaip sakė viceministeris, mūsų 
gimnazijos egzistencija netenka 
prasmės”, (žiūr. Kr. Vald. In
formacijos Nr. 2-4 1964.IV.20 
d.). Tai buvo pirmas skambu
tis viceministerio įspėjimas, kad 
gimnazija gali užsidaryti ir tuo
met pagal (sąlygas) būtų parei
kalauta grąžinti paskolą.

Ii' prie šio keletas pastabų. 
Pirmiausia — hipotekos sąlygos 
yra labai sunkios. Gimnazijai 
užsidarius be jokių rezervų (ne
išlaukus nei metų ar pusės) ga
li pareikalauti grąžinti visą pa
skolą. Nesugrąžinus visas tur
tas einą į konkursą (į varžyty
nes) su visais jųjų neigiamais 
rezultatais (pirmiausia eis ap
mokėjimas pirmojo rango hipo
tekos — 30,000 DM, paskui 
500,000 DM, po to dar kurių 
nors kitų skolų — pvz. nesumo
kėtų mokesčių, sąskaitų už mais
tą, vekselines ir kitokias, taip 
kad savininkui — B-nei gal vi
siškai nieko nelikti). Be to, nė
ra jokių dokumentų (raštiškų 
pareiškimų) kur būtų bent są
lyginiai pažadama paskolą nu
rašyti, pvz., jei gimnazija išsi
laikys 5-10-15 metų, tai paskola 
gali būti nurašyta. Pareiškimai 
žodžiu — jei tokie ir būtų bu
vę privačiai vieno ar kito as
mens — neturi jokios reikšmės 
prieš hipotekos įrašus...

Ir dar turto įkeitimas, pada
rytas dviejų Valdybos narių 
(kun. Liubino ir p. Mariūno) ne
turint Krašto Tarybos sprendi
mo, aiškiai prieštarauja PLB 
Vokietijos Bendruomenės statu
tui, kurio §30 (g) nustato Kr. 
Tarybos pareigas, be kitų ir tur
to reikalams būtent: Taryba 
“sprendžia nekilnojamojo turto 
įsigijimą, įkeitimą ir perleidi
mą”. Iš čia aiškus Valdybos na
rių savivaliavimas, kompetenci
jų perviršijimas. Jeigu tos pa
skolos užtraukimas būtų buvęs 
svarstomas Tarybos posėdyje, 
neabejotinai būtų atsiradę pro
tingesnių patarimų — išsiderė- 
jimui geresnių sąlygų pvz/ ev. 
paskolos nurašymą po 5-10 metų, 
jei gimnazija tol išsilaikys, ar
ba jei ji persitvarkys į 6 — kla
sės, arba į kurio nors kito tipo 
mokyklą. (Taryboje yra teisinin
kų, kurie daugiau supranta už 
tuos paskolos užtraukėjus). Tų 
visų sąlygų nėra ir dabar vie
nintelė’ galimybė — išlaikyti 
gimnaziją, kad nebūtų pagrindo 
kreditoriui pareikalauti grąžinti 
500,000 DM. Jei kun. tėvas Ber
natonis ir kiti skelbią fantazi
jas, kad pavertus gimnaziją į

?.ave,įs*e ,matome San Francisco lėktuvu patarnautojas, reikalaujan
čias aviacųos bendrovių didesnės algos ir leidimo ilgiau dirbti, 
uaoar patarnautojos, sulaukusios 35 metų amžiaus, turi eiti atsar- 
gon. Jos nori, kad joms būtų leista dirbti bent iki 45 metų amžiaus, 
nors daugumas išteka, nesulaukusios nei 35 mėty amžiaus. Atrodo, 
kad joms pavyko susitarti su didžiosiomis aviacijos'bendrovėmis ir 

joms nebus reikalo streikuoti.

konfesinę mokyklą (ar į kurio, 
nors kito tipo) galios paskolos 
sąlygos, tai jie labai klysta, nes 
paskolos sąlygos yra nustatytos 
gimnazijai, _ tokiai, kokia ji 
buvo 1963 m., bet ne sumažėju
siai, ar kuriai nors kitai mo
kyklai, ar kitam reikalui, nes 
pagal gimnazijos statutą ji turi 
būti pilna gimnazija, atitinkan
ti vokiečių tipo pilnoms gimna
zijoms. (Kun. B. Liubinas pe
reitais metais Kanadoje skelbė, 
kad, jei mokyklos nebus galima 
išlaikyti, vokiečiai “leis namus 
naudoti lietuvių kultūros reika
lams” (N. Lietuva, 1964.V.13). 
Tenka stebėtis kun. B. Liubino 
drąsa skelbti visišką netiesą ren
kant aukas, — negi tik tam, kad 
tikslas pateisintų priemones?!), 
žinoma, galima derėtis, prašy
ti sąlygų pakeitimo, bet tai vis 
spėliojimai be jokio rimto pa
grindo, bet ne realus finansinių 
reikalti tvarkymas, žinoma, ga
lima net bylinėtis, bet yra nea
bejotinas bylos pralaimėjimas.

Dabar palyginkime!... Iki tos 
paskolos (500,000 DM) naujiems 
namams statyti užtraukimo tas 
visas turtas (parkas su pasta
tais) 1953 m. pirktas už 150,000 
DM priklausė Kr. Valdybai. Be 
to, Valdyba dar pridėjo mažiau
siai 50,000 DM remontams bei 
medinių barakų pastatymui. Ir 
tas turtas (200,000 DM) buvo 
apsunkintas tik 30,000 DM mi
nėta anksčiau hipoteka. Dabar, 
po užtraukimo paskolos visas 
turtas, parkas, virš 4 ha, kiemas 
su visais pastatais — yra įkeis
tas sąlygomis, kad turi egzistuo
ti gimnazija. Nors turto įkei
tė j ai sakosi prašę įrašyti į hi
poteką tik dalį sklypo su nau
jai statomais namais, tačiau kre
ditoriai nesutikę. O tas parodo, 
kaip nepagrįstai skelbiama, kad

gelbėti gimnaziją, kad ji pirmon 
galvon atitiktų paskolos sąlygas. 
Siūlėme ištirti ir susitvarkyti. 
Tvarkos gimnazijoje siūlė taip 
pat “Dirva”, p. Giedraitis “Drau
ge”, ir gimnazijai remti komi
tetas (pirmininkas A. Gulbins- 
kas, Reikalų Vedėjas kun. Su
gintas) tvarkos ultimatyviai rei
kalavo 1963 m. spalio mėn., ir, 
be ko kito, sudaryti naują — pla
tesnę švietimo komisiją. Bet į 
tai nebuvo atsižvelgta!... Zana
vykus Kr. Valdyba išvadino dir
bančius — priešų naudai!... Du 
pasaulio keliauninku (šimkus- 
Sugintas), grįžę iš gimnazijos 
lankymosi, iš suruoštų jiems pri
ėmimų — vaidinimų, Valdybos 
šmeižtus paskelbė Amerikoj. Po
nas V. Šimkus, Gimnazijos na
mų statybai remti antrojo ko
miteto pirmininkas (su nariais 
p. p. Ingauniu, kun. Gurecku, M. 
Purvinu ir kitais) pasiskelbė tęs
ti toliau klaidinimus ir panašius 
vaidinimus, suruoštus jam (ir 
kun. Sugintai) gimnazijoje, — 
rodysiąs filmus, skelbiąs pasko
los nurašymą... ir nereikalausiąs 
gimnazijoje tvarkos! Susidarė 
taigi — kaip vyksta lietuvių vi
suomenėje — du frontu: a) vie
ni už tvarką (minėtieji), naujie
ji, su p. Šimkum, už netvarką. 
Atrodytų — galvoj antienas tu
rėtų būti aišku, kur teisybė ir 
kuriuo keliu reiktų eiti.

Netvarkos šalininkas p. Šim
kus, būdamas gimnazijoje, turė
jo susipažinti su tikra padėtimi 
(jei jis to būtų siekęs), būtų ga
lėjęs patikrinti hipotekų įrašy
mus, nuvykti į vokiečių įstaigas, 
pasiteirauti apie skelbiamus pa
skolos nurašymus ir nurašymų 
galimumus. Bet tas persunku, 
lengviau* sėdėti vaidinimuose ir 
vėliau skelbti nebūtus dalykus... 
Jis padėties neišsiaiškino, nesu

prato, bet skėibidsi tęsiąs toliau 
vaidinimus — klaidinimus!,.^. 1 
r žinoma, galimą sudaryti ir 
daugiau komitetų kokiam nors 
dar kitam gimnazijos reikalui, 
pvz. apleistam parkui tvarkyti, 
senos pilies bokštui remontuo
ti ir rinkti tam aukas, išsigarsin- 
ti, kitų darbams kenkti, tikrąją 
padėtį temdyti. Galima sudary
ti taip pat komitetą tėvo Berna- 
tonio darbams teisinti, jo pakan
kamam išsimokslinimui ginti, 
kad jam nereikėtų daugiau da
ryti pasikalbėjimų su jaunu ku
nigėliu Damijonaičiu ir įtraukti 
tą nepatyrusį kunigėlį į spaudos 
prieš gimnaziją pasmerkimą. Ir 
tam visam galima surasti mė
gėjų (ir rėmėjų), net kunigų ir 
žurnalistų..., bet viskas tas nę- 
ra pagrindinių gimnazijos reika
lų tvarkymas, jos išlaikymas bei 
išvengimas realizuoti minėtų hi
potekų...

Kiek ir kokių asmenų p. Šim
kus neprisirinktų į savo komite
tą, nieko tas nepadės paskolos 
sąlygoms sušvelninti, tik dar 
daugiau temdys padėtį ir truk
dys įvesti į gimnaziją tvarką. Gi 
p. V. Šimkui turėtų būti pasku
tinė valanda pagalvoti, kad jis, 
būdamas gimnazijoje, neatlikęs 
pareigų išaiškinti tikros padė
ties, sugrąžęs skelbia neteisingas 
žinias, klaidina žmones ir teisin
damas netvarką bei savivalią, 
tuo prisideda prie gimnazijos ny
kimo eigos. Ar tuo gerb. V. Šim
kus ne užsitarnaus stipresnixj pa
smerkimo žodžių už tuos, kokius 
jis vartojo smerkdamas kitus L. 
Angeles ir kitur?!

Balfas skelbiasi 1964 m. gim
nazijai davęs 40,058 dolerius, o 
Krašto Valdyba (Inf. Nr. 12,

1964-XL21 d.) skelbė, kad 
šaulio lietuviai suaukoja per me
tus virš 120,000 DM. Bė to, gim
nazija dar gauna tiesiog iš Ka
nados, Australijos ir net iš Ame
rikos. Taigi tik vien Balio au
kos sudaro per metus 160,000 
DM. Tai kur tas skirtumas? 
Nieko čia nenorime įtarti (gąl 
neįrašyta į pajamas, gal panau
dota kitur, gal klaida bankuose),, 
bet siūlome ištirti neutraliau 
pasiūlytai “Dirvos” komisijai tą 
ir kitus veikalus. — Tokią neu
tralią ir kompetentingą komisi
ją visai tiktų sudaryti iš trijų 
asmenų: vieną atstovą iš libera
linių grupių, antrą iš katalikiš
kųjų ir trečią iš Klaipėdos kraš
to atstovų. Taip senai visų rei
kalaujama kompetetinga švieti
mo komisija neatidėliojant tu
rėtų būti sudaryta ir tuo atida
ryti kelią į gimnaziją kvalifikuo
tiems asmenims eiti. Yra žino
mas nekvalifikuotųjų vengimas 
kaipo psichologinis faktorius 
kviesti kvalifikuotuosius.

Be to, būtų visai ne pro šalį 
surasti pinigų įkeistam turtui 
gelbėti, pvz. pavesti tą reikalą 
geriausiam — įtakingiausiam 
Vokietijoje advokatui, kuris ban
dytų palengvinti hipotekos sąly
gas, — išgauti iš paskolos davė
jų kokį nors pasižadėjimą, pvz. 
po keleto metų pakeisti grąžini
mo sąlygas, arba nereikalauti 
grąžinimo, jei gimnazija suma
žėtų, arba namas būtų naudoja
mas kitiems reikalams. Yra pa
grindo kalbėtis, kai turto ¡kei
tėjai pasielgė be Tarybos nuta
rimo, priešingai statutui. (Jų 
prasižengimui ir atsakomybei už 
kompetencijų perviršijimą čia 
nekomentuojame). Reikėtų tą

neatidėliotiA kól Vokiečių Vyt, 
riausybės rodo dar palankumą, 
nes po keletos metų gali sąlygos 
pasikeisti bei susidaryti nepa
lankesnė politinė situacija, kaip 
ir dabar jau yra Mannheimo mie
ste. žodžiu, padėtį reikia gel
bėti, nes visi darbai, visi pasi
ryžimai, taip kaip yrą dabar — 
rodo negatyvius rezultatus. Ko
lio jimai, smarkus žodžiai, slėpi
mas tikros padėties nuves į liūd
ną galą.

Lietuviai, per savo nesusipra
timus, yra daug sumokėję pini- 

<gų svetimiesiems, — jei ir čia 
j netvarkingai veikdami, atsitiks 
taip, kaip daugely viefų atsiti
ko Amerikoje, tai įspėję visuo-, 
menę — daugiau negalime pa
dėti. Manome, kad tos kritiškos 
padėties priežastys visiškai iš
aiškėjo: savivaliavimas, nesilai
kymas teisinių nuostatų, kom
petencijų perviršijimas, nesi
skaitymas su visuomene, pasi- 
nešimas į vadizmą, neužtarnau
tų autoritetų kėlimas bei jų sau
gojimas, biurokratizmas — užsi
darymas nuo visuomenės, ven
gimas aiškumų, diletantizmas, 
inteligencijos nuosmukis, “ne
sveikos ambicijos”... visi šie reiš
kiniai veda į galutinį sunykimą.

Kodėl taip vengiama neitra- 
lios komisijos?! — Kodėl taip 
vengiama kompetentingos švie
timo komisijos?! Ar vis dar iki 
šiolei jom sudaryti trūksta žmo
nių ? ! !...

P. S. Pabraukimai mūsų. Z. K.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

standard federal

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 4 % % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadieni nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JÜSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr, 

Prezidentas

ERMS

mee Ci
,ospect6-lfl*

current dividend on Investment bonus
I 4%% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
L 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Pá % dividendą kas 
K pusmetį ir ekstra Vá % per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.
Į BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
[Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
įpo pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

toji paskola taip lengvai būsian
ti nurašyta! Taigi, po tos pasko
los užtraukimo visas turtas — 
užsidarus gimnazijai ir nesumo
kėjus skolos, varžytynių tvarka 
atiteks paskolų davėjams. Reiš
kia ir tas, kurį Valdyba įsigijo 
lietuvių aukomis!... O ir be to, 
kai mes visi ruošiamės anksčiau 
ar vėliau grįžti į išlaisvintą Lie
tuvą, tai savaime likviduosis 
gimnazija (jei ji iki to laiko ir 
išsilaikytų), tai nesumokėjus 
skolų, (530,000 DM) hipotekinių 
ir kitų, teks visą turtą palikti 
kreditoriams. Iš čia matome, 
kokios reikšmės turi visi tie tvir
tinimai, kad mūsų gimnazijos 
turtas yra mūsų nuosavybė, o 
latviams statomi vokiečių gim
nazijai už 5 milijonus DM rūmai, 
bus vokiečių nuosavybė!...

Kai turėdami tą visą galvoje 
ir gimnazijos nykimą siūlėme 
susitvarkyti nurodant kaltinin
kus ir kai į visus kitų įspėjimus 
nebuvo visiškai reaguota, tai Za
navykai po ta atkreipė visuome
nės dėmesį ir iš pat pradžių siū
lė ištirpti negalavimų priežastis,
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Ne pilietinis karas, bet agresija
Valstybės departamentas paskelbs rinkinį dokumentų 

— White Paper, — rodančių, kad šiaurės Vietnamas 
veda prieš Pietų Vietnamu paslėptų agresijos kampanijų, 
kuri yra tokia pat tikra, kaip jsiveržusios armijos agre
sijos karas.

Komunistų propaganda sako, kad Pietų Vietname 
eina vidaus kova; kad prieš tos šalies valdžių esu sukilę 
jos žmonės, kurie savo valdžia nepatenkinti; ir kad todėl 
JAV neturi teisės j tų kovų kištis.

Bet valstybės departamento paruoštas “Baltasis Po- 
pieris’’ rodo visai kų kita. Ne Pietų Vietnamo žmonės 
veda ginkluotų kovų prieš Saigono vyriausybę, o šiaurės 
Vietnamo apginkluoti Vyraį įsiveržę į svetimų jiems 
kraštų.

Hartó! (Š. Vietnaiho) vyriausybė siunčia juos slap
tais keliais į Pietų Vietnamą, kuriame jie yra įsteigę savo 
stovyklas penkiems pulkams, 50 batalijonų ir 139 mažes- 
nierfts daliniams, šitam jsiveržusios kariuomenės sto
vyklų tinklui Šiaurės Viethainas gabena laivais ir kitomis 
transporto priemonėmis ginklus ir ahiuničijų, pagamintus 
Šiaurės Vietnamą komunistinėje Kinijoje ir kituose ko
munistų kraštuose.

Tai juk aiškus agresijos karas. Nuo atviro agresijos 
ka¥o jisai skiriasi tiktai tuo, kad tie įsiveržėliai veikia 
pasislėpę, puola Pietų Vietnamo valdžių iš pasalų, daž
niausia nakties metu, ir yra apsimaskavę^ kaip neva 
vietiniai kovotojai už “liaudies laisvę”.

Bet tai yra išorinių priešų agresija, o ne vidaus pilie
tinis karas. <

Todėl JAV jaučia pareigų padėti Pietų Vietnamui 
nuo agresorių atsiginti, kad Pietų Vietnamas pasiliktų 
laisvas. - -- : * !- '

Prez. Johnsono administracija tuos dokumentus pa
skelbė, norėdama, kad šios šalies žmonės ir jų atstovai 
kongrese žinotų, dėl ko eina kova Vietname. Pasiuntė 
juos taip pat ir visoms pasaulio valdžioms, nes tai yra 
reikalas, liečiųs visos žmonijos ateitį.

Valdžia ima į nagą komunistus

• (Tęsinys)

Autonomija 
ai* nepriklausomybė?

Konkrečių faktų; kaip ir kas 
tame Brooklyno Seime įvyko, 
Sirvydas nepaduoda^ bet jisai 
pasakoja, kad P. Grigaitis ir 
kiti socialistai atėjo į jį ne su 
tikslu patarnauti lietuvių tau
tai — ir dėlto Dr. J. šliupas 
turėjęs su jais kovoti, gindamas 
“Lietuvos autonomijos” idėją.

Autonomijos idėją, sako V. 
Sirvydas, Dr. šliupas skelbė 
seniai. Už Lietuvos autonomiją 
pasisakė didysis Vilniaus Sei
mas 1905 m. ir paskui įvairios 
lietuvių organizacijos Ameri
koje. Už autonomiją pasisakė 
R. Katalikų Federacija savo su
važiavime Ghicagoje (1914 m.

' rugsėjo 21-23 d.d.). i z
i O Socialist^ galvos, anot Sir

vydo, “iie visai Švaridrhis prie
monėmis pašigavušfoš 
daugumą” Brooklyno 
“autonomiją nušlavė į 
lyną”.

Melas, kad sóciálistâi 
jo nešvarias prieinonėš. 
listai turėjo Visuotiniame Ame
rikos Lietuvių Seime Brookly- 
ne milžinišką daugumą dėl tos 
paprastos priežasties, kad jie 
buvo veiklesni, geriau susior
ganizavę ir turėjo stiprią spau
dą; todėl draugijos išrinko de
legatais į šeimą daugiau socia
listų ir socialistų simpa tiza to
rių, negu |kitų srovių atstovų.

Be to, socialistai užėmė tei
singesnę poziciją seime.

Tiesa, kad jie nepritarė su
manymui “reikalauti” Lietu
vai autonomijos. Karas buvo 
tik prieš dvejetą mėnesių pra
sidėjęs; niekas negalėjo žilinti, 
kaip ilgai jisai tęsis, kaip jisai 
pašibaigs ir kokios bus po karo 
tarptautinės aplinkybės.

Turėdamas tai galvoje, “Nau
jienų” redaktorius P. Grigaitis 
pasiūlė seimui rezoliucijos pro
jektą: tad Amerikos lietuvių 
seimas pasisako už tautinio ap
sisprendimo principą ir kad tas 
principas privalo but pritaiky
tas lietuvių tautai.

Socialištų delegacijos Vardu,

balsų 
seime 
šiukš-

varto-
Socia-

Grigaitis pasiūlė išrinkti iš 5 
delegatą Rezoliuciją Komisiją, 
pakviečiant į ją ir Dr. J. šliu
pą, kad ji klausimą išdiskii- 
tuptą ft* pariioštą galutiną rė- 
zolmcijos tėkštą, šliupas afši^ 
sakė.

Grigaičio Woliuciją feomist- 
ja, pakeitusi vieną kitą žodį, 
pateikė seimui — ir ji buVo 
vienbalsiai prinnta. Keli šliupo 
pašokėjai bandė pakelti rankas 
Prieš, bet, pamatę, kad pats 
Šliūpas nebalsuoja, rankas nu
leido;

Kas iš fo, kad tą rėzoliūciją 
paskui kritikavo Albinas jftinà- 
ka, kuris tik ką prieš šeimą 
buVo atvykę į New Yorką? 
Arba kad Grigaičio rezoliucija 
buVO kitokia, negu Vilniaus 
Seftnt^ įvykusio 1905 metais? 
Visos aplinkybės Lietuvoje ir 
pasaulyje buVo pašfkėitusiOš.

Apsisprendimo teisė
Brooklyno seimo metu ren

gimo komitetas surengė ir vie
šas “prakalbas”. Kalbėjo Dr. 
Šliupas, 1P. Grigaitis ir k. Gri
gaitis savo kalboje aiškino, kd- 
dėl jisai pasiūlė seimui pasi
sakyti už tautinio apsisprendi
mo principą ir jo pritaikymą 
Lietuvai. Jo argumentai buvo 
tokie:

1) Lietuvių tauta maža ir 
silpna; vien savo jėgomis ji ne
gali išspręsti savo likimo. Jį 
išspręs taikos konferencija po 
karo.

2) Mes norime, kad Lietuva 
nusikratytą svetimu jungu, bet 
nežinome, kas karą laimės, ko
kioje padėtyje bus Lietuva ir 
ko norės Lietuvos žmonės.

3) Karas neseniai prasidėjo; 
jeigu jisai il^ai užsitęs, tai di
džiosios motiarciiijoš, kiiriós 
Lietuvą pavergė, gali Sugriūti. 
Tokiu atveju, kodėl Lietuvos 
žmonės turėtų pasitenkinti tik 

, autonomijos reikalavimu? Ko
dėl jie negalėtų reikalauti pil
nos nepriklausomybės?

4) Ne Įmeš, amerikiečiai, 
spręsime, kas Lietuvai geriau
sia. Tai nuspręs Lietuvos žmo
nės. Mes galime tik jų norus 
paremti ir galime jiems padėti,

Nebėra abejonės, kad Kongre
sas dar šiemet nubalsuos pakelti 
pensijas, išmokamas porai de
šimčių milijonų žmonių per Sor- 
cialinió Draudimo (Social Secu
rity) iždą. Tatai pakels išmoka
mąją sumą maždaug bilijonu ir 
dviem Šimtais milijonų dolerių, 
kūrinos teks surinkti pakeltais 
mokesčiais.

Prezidento Johnsono siūlomas 
pensijų pakėlimas yra visiems 
bendrai 7 nuošimčiai iki šiol gau
namos pensijos sumos. Vadinas, 
gaunąs pensijos sakysim, ?105 
mėnesiui, gaus $112, gi pora (vy
ras su žmona) drauge dabar gau
ną $158, gaus $169.

kad jiems būti] pripažinta teisė 
patiems savo krašte tvarkytis, 
kriip jie geriausia išmano.

5) Šitais sumetimais yra pa
siūlyta Vištrotiniam Amerikos 
Lietuvių Sęimui rezoliucija už 
tãtttíniò apsisprendimo princi
pą ir jo pritaikymą Lietuvai. 
(Publika karštai plojo.)

Beveik pusketvirtų mėtų pra
ėjus po Brooklyno seimo, Lie
tuvos Taryba Vilniuje, 1918 m. 
vàsariô 16 d., priėmė it paskel
bė Lietuvos Nepriklausomybės 
Deklaraciją, kurioje yrà skel
biamas Lietuvos Valstybės at
statymas, pasiremiant kaip tik 
tuo ^visų pripažintu” tautinio 
apsisprendimo principu, už ku
rį buVO pasisakę Amerikos lie
tuviai Brooklyno Seime. Tos 
deklaracijos vyriausias auto
rius buvo St. Kairys, Lietuvos 
sóc. dem. vadas.

Tas principas tapo “Visų pri
pažintu”, kai jį paskelbė JAV 
prezidentas Woodrow Wilson 
1917 m. vasario inėn.

0 Vyt. Sirvydas pasakoja; 
kad “Vasario 16-os idėją” Ame
rikos lietuviams “atvežė Jonas 
šliupas” — ir jisai begėdiškai 
dergia socialistus, kaip tautos 
priešus ir tautos vienybės ar
dytojus.

Tame pačiame Brooklyno 
seime lietuvių vienybę ardė 
daugiausia Dr. J. šliupas, kai 
seimo dauguma atmetė jo pa
siūlytą Tomą Paukštį kandida
tu į Lietuvos Šelpimo Fondo 
iždininkus. Seimas Fondo ko
mitetą išrinko, bet šliupas pri
vertė savo šalininkus iš komi
teto pasitraukti ir, Sušaukęs

Pa^èlírhas, numatoma, galios 
núo praeito sausio 1 diferios. Tai
gi, Kongresui bilių priėmus, kas 
huiñatoma įvyks rugsėjo mėnesį, 
kiekvienas pensininkas gaus ant
rą čekį su primokė j imu po 7% 
ūž kiekvieną mėnesį nuo sausio 
1 dienos. Socialinio Draudimo 
kasa rugsėjo mėnesį turės išmo
kėti ekstra apie 800,000 milijo
nų dolerių. Ta suma nenueis į 
bankus ar taupymo kasas, o be
regint bus išleista maisto; dra
bužių ir kt. reikmenų krautuvė
se, túo būdu pagyvindama šio 
krašto apyvartą ir pagerindama 
biznį ir pramonę.

Žemiau seka lentelė, parodan
ti dabar gaunami] socialinio 
draudimo pensijų dydį ir prezi
dento administracijos siūlomą 
padidintą:
c i Vyro-žmonos
B § 4 pensija
•S 05 5JSL •o

.8 5 0) ° c8 ’I Õ 
g

o
8s Ê5

cã ó
Q 8

cã -A cã
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o

$67 $40 $43 $60 $64.
$100 $5’9 $63 $89 $95
$150 $73 $78 $110 $117
$200 $84 $96 $126 $135
$250 $95 $102 $143 $153
$300 $105 $112 $158 $169
$400 $127 $136 $191 $204

Papildomasis čekis su skirtu
mu nuo sausio 1 dienos turės bū
ti (pagal dabar gaunamąją pfen- 
siją):

Dabartinė 
pensija 

$4'0 
$00 
$89 

$110 
$126 
$143 
$158 
$191

Skirtumo 
čekis 
$2Ž 
$34 
$50 

($£2 
: '$71 

$81 
$89 

$107

Téismguniõ departamentas vėl pradėjo bylų prieš 
komunistų partija dėl jos atsisakymo registruotis, kaip 
svetimos šalies agentūras Federalinis jury (džiūri) for
maliai jų apkaltino.

Anksčiau iškeltų bylų į)rieš komunistus federalinis 
teismas dėl techniškumų panaikino. Komunistų vadai gy

rėsi laimėję “pergalę” ir tikėjosi, kad valdžia daugiau 
jų neužkabinės.

Norėdami apsidrausti nuo “persekiojimo”, jie per
eituose JAV prezidento rinkimuose agitavo net balsuoti 
už “imperialistų” Johnsonų. O to “imperialisto” admi
nistracija dabar ima juos už pakarpos 1

juos kitoje salėje, įsteigė atski
rą fondą ir atskirą politinį ko
mitetą: “Lietuvos Gelbėjimo ir 
Autonomijos Komitetą”. O tą 
autonomijos šūkį paskui jie pa
tys “nušlavė į šiukšlyną”!

(Pabaiga)

Su pensijos pakėlimu yra su
sieta ir daugiau projektų. Pavyz
džiui, vaiko pensija, iki šiol mo
kama iki 18 metų amžiaus, nu
matoma pratęsti iki 21 metų, su 
sąlyga jei vaikas mokosi ir stu
dentauja “pilną laiką”.

Toliau. Iki šiol gaunantis so
cialinės apdraudos pensiją žmo
gus iš šalies teturėjo teisę per 
metus uždirbti iki $1,200, jei ne
norėjo nustoti nei cento iš savo 
pensijos. Kas uždirba virš 1,200 
dok, iki $1,700, tai už tuos $500, 
uždirbtus virš dvylikos šimtų, 
turi grąžinti kas antrą dolerį, 
tai yra grąžinti $2,50. Kas už
dirba daugiau negu $1,700 me
tams, tai visą virš $1,700 už
darbį turi grąžinti, tai yra ati
duoti dolerį už dolerį.

Pagal projektą, peigį® 
galės iš šalies uždirbtieji» DU 

metams ir nieko nereto 
ti iš savo pensijos. 
nuo $1,500 iki $3,000 iri 
už uždirbtą viri pušaitei 

tančio reiks grąžinti tad 
dolerį, o kas bus uždirbi 

($3,000, reiks grąžinti ri 
už dolerį. Anatolijusd
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Netrukus užveizdą išėjo iš valgyklos, 
o vokietis, surinkęs savo lėkštes, išėjo pro 
duris. Paaiškėjo, kad vokietis mėgo valgyti 
láuke, verandoje^ saulės kaitroje. Vokiečiai 
mėgsta saulę. Indijos gyventojams saulė 
líe tokia miela, nes ji kasdien juos kaitina, 
trio tarpi! vokiečiai saulės spindulių ieško 
ir dnkstyvą rytmetį. Vokiečiai ne vien alų 
iftėgsta gerti lauke, bet, jeigu gali, tai ir 
pusryčiauja saulės spindulių glostomi.

Patyriau, kad vokietis prašė užveizdą 
išnešti jo staliukų ant verandos ir leisti 
jâm pusryčius valgyti lauke. Užveizdą pa- 
sakė, kad 400 žmonių pusryčiauja viešbu
čio viduje, jis taip pat galįs ten valgyti. 
Vokietis vis dėlto savo pasiekė. Staliuko 
jàm neišnešė, užtat jis pats išėjo ir skaniai 
gėrė kavą.

Neturtingas (kraštas
Po pusryčių išėjau didmiesčio ir uosto 

'apžiūrėti. Ėjau vienas, be jokių gidų ir 
aiškintojų. Kalkutoje žmonės supranta ang
liškai. Jeigu nori ką patirti, tai nesunku 
Visti tave suprantantį žmogų.

'Turiu pasakyti, kad ne tik pačiame 
hueste, bet ir uosto srityje yra nepaprastai 
driug neturtingų žmonių. Kalkutos bied- 
nhòmenè vaikšto basa, žmonės beveik puš- 
htiògiai, dažniausiai įsisupę į Vieną drobės 
palą. Kartais ją permeta ant vieno peties,

o kartais ant kito. Vyrai eina be kelnių, 
pusalkaniai.

Man prisimena dar Lietuvoje girdėta 
“Vargdienio daina”, kuri sako; kad “Pa
vasarį gegutė kukuoja, graži gamta Po
nai takais vaikštinėja ...” Pagal posmų 
žodžius, ponų gyvenimas buvo gražus, bet 
kai atėjo eilė aprašyti paprastų žmonių 
gyvenimą, tai dainius pasakė, kad jo jis 
nematęs. Nematęs todėl, kad matyti ne
norėjo.

Daugelis europiečių važiuoja į Indiją, 
bet apie biednuomenės gyvenimą nieko jie 
nesako, tarytum jo nematytų. Nematyti jie 
negali, tiktai jie sau įsikalba, kad nematė. 
Aš negaliu pro juos praeiti. Man širdį skau
da. Vieną kitą net užkalbinau. Man norė
josi patirti, kokios pas juos viltys, ko jie 
laukia, kai]) jie planuoja savo būklę pa
gerinti.

Gavau labai liudiius atsakymus. Jų 
vargus sunku aprašyti, bet, skaudžiausia, 
kad tiems vargams nesimato galo. Pacían 
gyvenimo dugnan nusileidę žmonės neturi 
j oídos vilties, jie nesitiki iš tų vargų išsi
kapstyti, neturi už ko užsikabinti.

Kalkutos vargdieniai net nežino, kaip 
žmonės kituose kraštuose gyvena. Indijos 
mokyklas lankantis jaunimas Svajoja apie 
Ameriką, bet dugnan nusileidusieji žmo
nės nieko nežtao. Jie mato praeinančius 
ir pravažiuojančius turčius, bet jie mato 
tūkstančius vargstančių.

Jie nieko neuždirba, ištisomis dienomis 
badauja. Jie dažnai serga. Daugumas jų 
gyVėna šaligatviuose. Dienos šiltos, tai 
pusė bėdos, bet naktį esti vėsu, šaligat

viuose jie susiglaudžia, kad būtų šilčiau 
miegoti.

Kaip dainoje sako: “Vargdienius ma
čiau, bet ‘jų neaprašiau ...” Panašiai galė
čiau ir aš pasakyti, kad vargdienius ma
čiau, bet jų vargų aprašyti nesiimčiau, nes 
nepajėgčiau. Man labai skaudu, kad dvi
dešimtame šimtmetyje, kada Amerikos 
ūkininkai nežino, ką daryti su Užaugintais 
javais ir kitais maisto produktais, Indijos 
didmiesčiuose būtų toki didėlį biednuome
nės būriai.

Indijoje yra daug derlingos žemės, bet 
prie još bežemiai neprieina. Indijojė nėra 
didelių latifundijų, kaip, Sakysim, Ispa
nijoje, arba kaikuriose arabų valstybėse. 
Indijoj geroji žemė labai branginama ir 
gerai dirbama. Indijoje yra ir prastesnės 
žemės, dažniausiai kalnų pašlaičiuose, bet 
šios žemės indai nemoka išnaudoti. Japo
nai iš akro žemės žymiai daugiau gauna, 
negu indai. Indai galėtų labai daug pasi
mokyti iš vokiečių, šveicarų; baskų ar kitų 
kalnų gyventojų. Jie pamatytų, kaip ga
lima išnaudoti kiekvieną žemės pėdą.

Gatvėse seni automobiliai
Kalkutos gatvėse yra daug automobilių, 

bet visi jie labai seni. Mes; amerikiečiai, 
esame labai turtingi. Ne vienas mūsų kei
čiami automobilius kas metai; bet yra dar 
didesnis žmonių skaičius, kuris keįčia ma
šinas kas du arba trys metai. Amerikoje 
gamina nepaprastai geras mašinas, jòráS 
galima ilgai Važinėti. Bet kai viena kúri 
dalis išsinešioja; tai mes perkame naują 
mašiną. Kartais apsimoka nusilpirkti nàu-

ją, negu jau padėvėtą taisyti-.
Bet Indijoje žmonės važinėja .pačiais 

seniausiais mašinų modeliais. Čia gali rasti 
senų Buicki], Fordų, Chevroletų ir kitos 
rūšies. Kaip tos mašinos gali veikti, kokiu 
būdu indai jas pataiso — nuims sunku 
suprasti. Natijų dalių jie neturi. Manau, 
kad ir Amerikoje nauji] joms dalių nega
lėtum rasti, bet Indijos mechanikai vis 
dėlto sugeba surasti sudėtingiausias dalis 
ir pataisyti mašiną. Svarbu, kad mašinos 
važiuotų. Kol motorás juda, tai mašina 
važiuoja.

Paaiškėjo; kad tos senos mašinos yra 
pavojingiausi šventų karvių priešai. Pa
vojaus melu žmogus dar suskuba pasi
traukti į šalį, bet nieko nebijanti karvė 
nebėga nuo atvažiuojančio automobilio. 
Jeigu tiktai stabdžiai kaip reikia neveikia, 
tai karvė nukenčia.

Senus automobilius mačiau ne vien 
Kalkutoje, bet kiekviename aplankytame 
mieste. Indija gaminasi nedidelį savo auto
mobiliuką, bet daug pasigaminti dar ne
pajėgia. Indams tenka vartoti senus Ame
rikos automobilius. Naujas mašinas turi 
tiktai labai aukšti valdžios žmonės ir tur
tingi maharadžios.

Kelionė į Nepalį
Lapkričio 20 dienos rytą iš Kalkutos In

dijos bendrovės lėktuvu išskridau į Ne
pal]. Plrmaš fui tūpimas buvo padarytas 
Patari mieštė. Tai didelis Indijos prekybos 
ir prritaofrėš ’ceinftàs^ stovįs dešiniajapfe 
Gango upės krante. Iš Kalkutos į Pataą 

! rėktuvas skrido tik pusantros valandos. |

Būčiau norėjęs arčiau pamatyti! j ¿k 
Indijos miestą, bet laikas neleida

Iš vieno lėktuvo teko tuojau séál ( 4-

ir leistis tolyn į kalnus. Ir į Sami ’ 
Nepališ yra devynių milijoną^ 

valstybė, prieš kelis metus priinila!' 
tines Tautas. Nepališ turi 140,0®? 
tainhj mylių, vietomis labai iri*1 
ventų. Iš vienos pusės ši valstybė^
j asi su šiaurine Indija. Kita • 
eina pagal Kinijos rubežių. Àntí? 
buvo Tibetas, bet Šiandien TibetoÍ 
beliko. Iš rytinės pusės Nepališ rf 
j asi su maža Asamo valstybėle.

, Dl 
į. $Y1

Prieš kelis melus spaudoje bn* 
kad šiai valstybėlei grėsė pavój® 
munistinės Kinijos, bet dabartiniai 
valdovui pavyko išsisukti iš kon$
replių. Nepalio prekyba priklauso» 
dijos ir Kinijos. Su dabartine Kimi!1 
neprekiauja, nes komunistai Del®1 
vežti, o už įvežamas prekės n# 
mokėti. Nepališ prekiauja su Indip
Indiją.

Nepalio karalius Newntó
Seniai norėjau patekti į Ncpi 

rūpėjo pamatyti, kaip šios Himaiaj 
valstybėlės žmonės gyvenu kuo P 
čiasi, kokias turi ateities perspekįl

Be to, Nepalio valstybės istori/ 
daiiz kelis vardus labai panašinsi 
viškus vardus. Skaičiau, kad Nep 
ralių dinastiją įsteigė ÑemiuiKÁ 
galinga kunigaikščh] Nemuniąp^ 
ri padėjo pagrindą Nepalio 

(Bus daugiau)
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Eigai projektą, pensai 
s iš šalies uždirbti iki ų 
ams ir nieko n ereiks J 
j savo pensijos. ba 

$1,500 iki $3,000 d 
iždirbtą virš puantai 
rio reiks grąžinti tai 
rį, o kas bus uždirbi 

100, reiks grąžinti m 
lolerį. Anatolijoj

Į DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IB

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

į 2858 W. 63rd STREET 
Ijflw telef.: PRospect 8-3229 
I R«id. telėlš WAIbrook 5-5076 
į YilindMi kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
į d ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
t uždaryta. Kitu laiku susitarus.

HDWÜÑ1 
the MM

Jhe Iron Curtin M 
Boundproof. And so the tá 
is broadcast, thrown Ml 
where it can't be stopped n 
walls and guards, up to a 
hourfe a day to rniMq 
people in the dosed anâl 
behind the Iron Curiae.

Wil l you help the tnâIl 
through? ál

Send your

I teita Mtttpect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
į VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
i tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
ITrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. K Ret: 3241 WEST 66th PLACE 

Phon»: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

kutos
:lasi

os uostan
ena ¡ó žmona

I®

Į DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN ÂND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ottes: HEmlotk 4-5849 

Razid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

PirrnwU ketvirtad. nuo 1^4 ir 7—0, 
antrai, penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiio Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
L Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
g Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR.BR. GAIŽIŪNAS
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M54 WEST 7Ut STREET
Vahados: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

į DR. A. JENKINS [j GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
JM4 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS: 
ludien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
į Treč. ir šeštad. uždaryta. 
K; Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
' Retid. telef.: GArdan 3-7278

[Hmhill 6-1595

DL ALDONA A. JUŠKA
¿AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
L IR PRITAIKO AKINIUS

ĮsĮautos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
■BNS irečiadeinius ir šeštadienius.
f 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS f Didaus ir kraujo ligos 
I 2300 W. 51st STREET 
K Oftei: PRospect 6-1795 
F Rttid.: TRiangle 3-0281 
Įhittumo valandos: Firmad., Antrad., 

ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 
ir 6—9 vai. vak.

Kitu laiku pagal susitarimą.

U Hito: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

f 2858 W. 63rd STREET 
Vai: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 
i antrad., penktad 1-4 popiet. 
L Priiminėja tik susitarus

tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
tatàwicijôi: PR 6-9801

i DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

s arčiau pamatyti Í 
, bet laikas neleido, 
tuvo teko tuojau 
į kalnus. Ir į šiauri 
devynių milijoną g? 
kelis metus priimto’ 

Nepalis turi 140,W' 
vietomis labai retó 

s pusės ši valstybė 1d

VIDAUS LIGŲ SPEC.
1454 WEST 71st STREET 

htèmimo vaL: nuo 9—11 vai. ryto ir 
duo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00——2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phono: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
I GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Room 322
4810 WEST MADISON STREET

ie Indija. Kita j<®< CHICAGO, ILL. 60624
Qijos rubežiu. Anksi Yrtrndw: kasdien nuo 10 ryto iki 

w v v mstjd 4p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 
bet šiandien Tibelor nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
lės pusės Nepalis iw 
V s am o valstybėlė, ■

Ofiso telef.: C L if f side 4-2896 
ta telef.: WAIbrook 5-3099

melus spaudoje W 
ybėlei grėsė pavoju*! 
lijos, bet dabartini#1 
ko išsisukti iš küu¿ 
j prekyba priklauso į 
>. Su dabartinę Ki# 
íes komunistai netiri 
vežamas prekės n# 
is prekiauja su Indi?

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika Ir chirurgija 

specialiai
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6M8 vai. vak.
^ Šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už* 
tayta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

j karalius Nemini 
ėjau patekti j
7Ii, kaip šios Himaltf 
iones gyvena, kuo/ 
uri ateities perspeW 
>alio valstybės išloti? 
dus labai panašini 

. Skaičiau, kad W 
Įsteigė Nemunis.^ 

raikščių Nemunu}^ 
rindą Nepalio w 
(Bus daugiau) !

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Teta PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vaL: pirmad., antrad., trečiai 
« penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 ft STREET 
Ofiso HEmlOck 44T23 
Raid. tolof.: Glbson 8-6195

DU TUMASONIS IŠVYKO 
¡ į chirurgų suvažiavimą ir ten 

prabus iki kovo 8 dienos.

‘ui /i A¡3ue>|0seJdau riioTeSjaui ài^Ie>(s è^opip ji ñ^niiuaq qç etuęns 
vĮpyod ‘OAeuaiquiefí ai Į un>| 'alÁjequieij auiei's opej son Į el pijod 
4oq 'siepa] Âasuap Me n el^u!?on!? šnuns jį soj^np* ñ| pe^ 'aueiu reAąi

Suvalkiečiai nebijo ¡ 
šalčio nei pūgos

Kas galėjo daryti susirinkimą 
vasario 24 dieną, kai visą dieną 
ir vakarą bei naktį snigo ir pus
tė, kad žmogus bijojo ir nosį iš 
namų iškišti? Bet suvalkiečiai! 
nieko nepabūgo ir jų susirinki*! 
mas Hollywoodo salėje įvyko. Jį 
atidarė pirm. Adelė Burbienė. 
Atsistojimu ir tylos minute bu*' 
vo pagerbta mirusi narė ir akly*; 
vi veikėja Zuzana GeištarienA

Nutarimų sekretorė ’McNamee 
perskaitė pereito susirinkimo 
protokolą. Pasirodo, kad metų 
bėgyje netekome 10 narių, ku-1 
rie mirė, bet į draugiją įstojo 
daugiau narių, kaip mirė, todėl 
vis tiek paaugome skaičiumi ir 
praturtėjome ekonomiškai.

Buvo pranešta apie Adelei 
Burbienei, švenčiant jai 60 metų 
amžiaus sukaktį, ruošiamą va

karienę, kuri Bus B. Pakšto sa
lėje balandžio mėn. 3 d<, Šešta
dienį. Jau sudaryta komisija^ 
užsakyta salė ir spausdinami 
pakvietimai. Dabar klubams lie
ka išplatinti pakvietimus. Gali 
dalyvauti visi lietuviai: klubų 
nariai, giminės, draugai ir pa
žįstami. Už pietus iš anksto rei
kia užsimokėti po $3.00. Bus1 
sveikinimai^ meninė programa 
ir murika. Komitetą sudaro vi
si klubai ir draugijos, bet vyk-1 
domą — penki asmenys (pas 
juos ir bus minėti pakvietimai) 
— A. Gintneris, L. Baltis, A. Jo
sas, J. Sadauskas ir McNamee. !

A. Gintneris

Susirinkimų ir parengimu 
PRANEŠIMAI

— Bridgeport» Namų Savininkų mė
nesinis susirinkimas antradienį, kovo 
2 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Ralsted Št., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami į Susi
rinkimą. A. Kaulakis, raŠt.

— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks antradienį, 
kovo 2 d. Vengeliausko salėje, 4500 S. 
Taiman Ave. Pradžia 8:00 vai. vak. 
Visi nariai prašomi dalyvauti. Po 
susirinkimo numatoma padaryti drau
gišką pobūvi. Prašom nesivėluoti.

Mary Urbelis, nut. rast

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN> 

KAMAI ĮVERTINTA.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITY1I 
NAUJIENAS

JOS VISAD RASO TEISYBĘ

Pasveikink savo draugus 
nėr "Naujienas”

Tol. Ofiso: 847-5800; TOL PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(kampas Halsteà ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais J14 p. p. 
Tn»čiad ir «Akmadipniais uždarvt»

P. ŠILEIKIS, 0. P.
XL ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais G—I. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, 111 
Telef.i PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LÍÉTUV’S AKIŲ GYDYTOJAS

30 m¿tv patyrimas
Tel.: Y Ards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir ŠeŠt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Uždraudė sovietams 
nepalankų straipsnį

BELGRADAS. — Prieš kiek 
laiko rašėme, kad Jugoslavijos 
mėnesiniame žurnale aDelon 
jaunas jugoslavas profesorius 
dr. Mihajlov rašė savo įspūdžius 
iš gyvenimo Sovietų Sąjungoje, 
pavadinęs juos “Maskvos vasa
ra”. Nemažai vietos jis savo 
straipsniuose buvo paskyręs so
vietų vergų stovyklose gimusiai 
tautosakai aprašyti.

Rada Sovietų pasiuntinybė 
Jugoslavijoje pareiškė savo ne
pasitenkinimą tokiais nedraugiš- 
gais straipsniais, Tito uždraudė 
platinti jau išėjusius žurnalo nu
merius. Jugoslavų komunistų 
partijos organas “Komunist” iš
barė savo skiltyse straipsnių au
torių Mihajlov už tai, kad jis pa
žeidė sovietų jam suteiktą sve
tingumą, o “Delo” redaktoriai 
gavo baiti už blogo skonio pa
rodymą, spausdinant atsimini
mus.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArdš 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

"NAUJIENOS11 KIEKVIENO 
Darbo žmogaus 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽALSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA
GÊLÍS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

T.I.fon.i: PR 841833 Ir PR 84)834

G ALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Ltbkamttmo arbs liūdesio valandoje 
gražiauRioa gėlės 1r vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. RETRO (PUTRAMENTAS] 
5525 Se. Harlem Ave. — 586 -122®

L0VF1K1S «gX 1 
KVIETEI NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

7»ERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
— — ■ -V

JOHN F. ZELVIS
Gyv. 10752 So. Prairie Ave.

MOVING
Apdraustas parkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: F Ron tier 6-1882

VIENAS STEREO Hi-Fi
3 PAVIDALAI 
BŪTINAI PAMATYKIT!
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRonHer 6-1998
Radiiei • FonOBrafai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kilę A. Me

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 Y. v.
Tel: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE«
CHICAGO, ILL. 60629

Miré 1965 m. vasario 27 d., 
11 vai. rytą, sulaukęs 77 metų 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr. 
Janapolės parap., Pabaržės vnk.

Amerikoje išgyveno daugelį 
metų.

Paliko nuliūdę: duktė Aldona 
Zelvis ir žentas Leon, sūnus 
Edward ir marti Dorothy, au
gintinė duktė Josephine Balia 

I ir žentas Joseph, 11 anūkų, gi
minės Gladys Wells, Frank 
Zelvis, a. a. Anelės Pocius šei
ma, Barbora Gasper, John Leas- 
kis, John JankauskaSj Domicėlė 
Bružas ir Anna Phillips; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo vyras a. a. Ma
rijonos, brolis a. a. Charles 
Zelvis ir pusbrolis a. a. Stasio 
Baltrimo.

Kūnas pašarvotas Leonard 
koplyčioj, 10821 S. Michigan Av.

Antradienį, kovo 2 dieną 8:30 
vai. rytą bus lydimas iš koply
čios i Visų Šventu parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas sv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. John F. Želvio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žen
tai, sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. 
Tel. CO 4-2228.

Inž. VYTUI PAVILCIUI
mirus, jo žmonai Onai, dukrai Inai, dukrai 
Vitai Černienei su šeima ir sesei Natalijai 
Rakutienei skausmo valandoje nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Martynas, Marija ir Ričardas Gudeliai
ffTimi . ....................................................■■m—

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos Chicagos Skyrius, netekęs 
savo veiklaus nario - steigėjo

A. A.

Inž. VYTO PAVILČIAUS, 
reiškia gilią užuojautą velionies žmonai, 
dukterims ir žentui.

VALDYBA
a—M—iuntuexur mi iiemt

A. A.VYTAUTUI STANKUI
miras, tėveliams Antanui ir Veronikai Stan
kevičiams, broliui Algiui ir jo šeimai reiškia I 
gilią užuojautą I

Stasys Vidmantas

A. A.VYTAUTUI STANKUI
pačioj jaunystėj mirus, velionies žmoną Rūtą, 
sūnų Liną ir dukrelę Niną giliai užjaučia ir 
kartu liūdi

Stasys Vidmantas

A. A.VYTAUTUI STANKUI
mirus, velionies žmoną Rūtą, sūnų Liną ir 
dukrelę Niną, tėvelius Veroniką ir Antaną 
Stankevičius ir brolį Algį su šeima giliai 
užjaučia

Lietuvių Bendruomenės 
Melrose Parko Apylinkė

BARBORA VIERAITIS
Pagal tėvus Marauskaitė

Gyv. 7043 So. Artesian Avenue. Tel. GR 6-8230
Mirė 1965 m. vasario 25 d., 7:15 vai. vakaro, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Keturvalakių parap., Vi
durių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Vilimas, 3 dukterys: Alice Kranis, žentas 

Mykolas, Stella Müller, žentas Edvardas ir Oną Evans, žentas Jonas, 
3 anūkai: Richard, Michael Kranis ir Geraldine Miller, 3 proanūkai, 
seserų vaikai: Bernard, Charles, John Russell ir Millie Uzunaris ir 
visų jų šeimos.

Prašau nesiųsti gėlių*
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas šeštadieni 6 vai. vak. Mažeika-Evans ko

plyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Antradienį, kovo 2 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Lietuviu Tautines kapines.
Visi a. a. Barboros Vieraitis giminės; draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį (pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: I
Vyras, dukterys, anūkai ii>kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika- Evans. Tel. RE 7-8600.
wvw »waw—aajkMu——ipt—iBCBi aaa———ac?

PETKUS
TĖVAS ir sūnus 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

** *" Telef.: G Rove hill 6-2345-6
** 1410 So. 50th AVE., CICERO

■ Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

lit

Ijr^j

Laidotuvių Direktoriai

MA2EBWVANS 
6845 SO. WESTERN AVE..— v- x-»“w

[ TRYS MODERNIŠKOS fe
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS %

mašinoms vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 g

1 
■

)hn F. Eudoikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 —1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITION*® KOPLYČIOS

NARIAI Į AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvhi ★ 
TURIME

Direktorių
Associacijos

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETKAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfąyette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Àve^ Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

S — NAUJ46NOS, CHICAGO 8, ILL. 4 MONBAY, MARÇW r jg®



TRUMPA

REAL ESTATE
V0I

NA

Lieti 
dietų;
Saule

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai; Žemė —- Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FORuJ 
Namai; Žtmė — P$rdir¡<

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam? I 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais issimokėjimaii 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. \Trginia 7íí

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

— SLA Čikagos 6 apskrities 
valdyba nutarė ir konferencija 
pa t virimo, kad h’ šiais melais 
mūsų rengiamas jaunuolių kon- 
testas, kuriame gali dalyvauti 
jaunimas iš įvairių muzikos sri
čių, kaip akordeonas, piano, 
smuikas, dailiojo žodžio ir t. t. 
Konlestas įvyks gegužės mėn. 
2 d. Dariaus - Girėno salėje, 
4116 So. Western Ave. Regist
ruotis reikia pas SLA pinu. O. 
Bieziėnę, adresu: 3241 W. 66 PI. 
arba telef. RE 7-7868.

— Saulė Baškauskienė, P. Bal
sevičius, V. Aviža ir Keturakis 
daug pasidarbavo, kad šaulių 
metiniame pobūvyje, kuris įvy-, 
ko Lietuvių Auditorijoje, vasa
rio 20 d., taip sėkmingai ir gra
žiai nusisekė.

— Adelės Burbienės, kaip vi- 
suomenininkės, jai švenčiant 60 
metų amžiaus sukaktį, viešas 
pagerbimas su vakariene įvyks 
šeštadienį, balandžio 3 dieną 7 v. 
vakaro, Balio Pakšto salėje, prie 
38 ir California gatvių su sveiki
nimais, muzika ir menine dali- 
įni. Pakvietimai gaunami klubų 
ir organizacijų, kurioms ji pri
klauso, vadovybėse, be to, pas 
komiteto narius, kurie rengia šią 
pagerbimo vakarienę^

— ^Meilės 'mokykla arba 
Amerikos valdovas1, naujoji 
rašytojo Algirdo Landsbergio 
komedija, įtraukta į Scenos 
barbuotojų repertuarą, minia- ; 
toma vaidinti Dramos sambų- t 
rių Chicagos festivalio atida
rymui.

Dariaus - Girėno lituanistinės mokyklos mokiniai.

Juodųjų muslimų

; GIRSLS —WOMEN
ASSEMBLERS

NO EXPERIENCE NECESSARY
Will train for^liglit assembly work. Automatic increases and 
profit sharing. Permanent position. Good transportation.

APPLY

SWITCHCRAFT INC.
5555 N. ELSTON AVENUE

* — Lee K. Preston, Chicago j e 
gyvenąs jaunas mokslininkas - 
tea teologas, rušia studiją apie 
tautybių meninį veikimą, ne
menką dėmesį skirdamas ir 
lietuvių ankstyvesnei bei da
bartinei sceninei veiklai.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. .

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

suvažiavimas
Iš didelio debesio mažai 
lietaus, daug baimės

Daugelio neramiai lauktas juo
dųjų rasistų mažiausiai dešim
ties tūkstančių susivažiavimas 
Chicagos kolįziejuj praeitą penk
tadienį prasidėjo su pustrečio 
tūkstančio dalyvių, kuriems pats 
Allacho pranašas ir pasiuntinys 
Elijah Muhammad, raumeningų 
kūnsargių šimtinės apsuptas, 
dvi valandas kalbėjo, smerkda
mas New Yorke ką tik nužudy
tąjį jo tikėjimo renegatą Mal
colm X.

Visas susivažiavimas prasidė
jo didelės baimės ženkle. Kiek
vienas iš pustrečio tūkstančio 
dąlyvių prieš ¡leidžiant į kolizie- 
jų buvo smulkiausiai iškrėstas. 
Būrys specialiai treniruotų smo
gikų, vadinamų “Islamo vai
siais” (Fruits of Islam), ku
riems vadovauja paties “prana
šo” Muhammado žentas, iščiu
pinėjo kiekvieno įeinančio dra
bužius, kiekvieną siūlę, išardė 
rašomas plunksnas, tikrindami, 
ar nėra šaunamas ginklas, per
skaitė kiekvieną dėžutėje rastą 
degtuką, išavė batus, net tikri
no, ar burnoje neturi kas paslė
pęs kokią bombą!
“Pranašo” kalba buvo skirta “at
skalūno” Malcolm X aureolei ap
tamsinti, ir ta pačia proga savo 
pasekėjus įbauginti, kad neban
dytų su juo panašiai pasielgti.

“Malcolmn buvo hipokritas, 
kurs pelnė tai, ką pats skelbė”,

INIUtANCI

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
noil. 7oMaII.

CICERO, ILLINOIS
Ciceros Lietuvių Liuosybės 

Namo Bendrovės dalininkams
Dėmesiui!

AUTOMOBILE 
ftSUUNCE C0WAM

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Pradeda ardyti 
teisino pastatą

Ardymų firma ABC Demoli
tion, Inc. iš Alexandria, Va., pra
deda Chicagos inieslo centre ar-i 
dyfi senuosius federalinio teis- 

’ mo (buvusius pašto) rūmus 
i Clark ir Jacksoii gatvių kampe. 
1 Firma gauna už rūmų nugriovi

mą $578,000 pinigais ir visą sta
tybos medžiagą, kurią galės par
duoti rūmus griaudama, o par
duoti yra ko.

Galima pirkti visa ar dali
mis 100,000 ketvirtainių pėdų 
marmuro plokščių, daugiausia 
iš rūmų koridorių sienų po $1 
už vieną pėdą; apie 15,000 tonų 
granito blokų visokio didumo ir 
svorio, iki 15 tonų blokas; pen
ki po 20 tonų oro reguliatoriai 
ir 24 į bažnyčių “klaupkas” pa- 
našių ištaigingų teismo suolų ir 
t. t. Daug brangių dalykų jau 
pasiėmė feedralinės įstaigos sa
vo reikalams. Tikrasis rūmų ar
dymo darbas prasidės dar tik už 
poros mėnesių. Taip bus nu
griautas paskutinis žymesnis ir 
pirmas žymiausių Chicagos ar
chitektūros paminklų... Rūmų 
vietoje bus pastatyta antra 30 
aukštų stiklo ir plieno dėžė. Vie
na skersai Dearborn gatvę jau i 
yra pastatyta ir niekas nesako, * 
kad tas juodai dažytas žmonių 1 
skruzdėlynas sukelia grožio ar 
pasigėrėjimo emocijas .., 1

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia___

REIKALINGI:
’ PUNCH PRESO OPERATORIAI 

PRESO SABDŽIŲ OPERATORIAI 
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI.

Pastovus darbas. Viršvalandžiai. „ 
Daug įvairiu priedu.

923 W. LAKE STREET 
Tel. MO 6-1141

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su ‘‘garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro' gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus -
prie

7 KAMB. LUXUS rezidencijili 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdu loM 
California, teiraukitės būtinu a 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujai 
tų mūras prie Marquette Parko.Si 
aluminum langai, “radiant” Sį 
šiltas įrengtas beismontas s& a 
garažas. Sutarkit pažiūrėti, i 

AR GALITE PATYS JUS! 
apartment!^ mūrą, butai po 2» 
kamabriai sviesūs. Žmoniškais 
$39,800.

1^ AUKŠTO MEDINIS, H 
kamb., naujas gazo šild., sausutį 
naujas garažas. Marą. Parke.

pradėjo Eliah Muhammad. “Jei 
jis nebūtų buvęs hipokritas, mes 
jam iškeltume didingas laidotu
ves. Bet vos prieš savaitę jis at
važiavo į šį miestą (Chicaga) 
savo neapykantos ii' purvų skleis
ti. Jis tuo nesitenkino, bet kelia
vo po visą kraštą mane šmeižda- 
mas”, silpnu balsu kalbėjo Alia- 
cho pranašas, matyli turėdamas 
galvoje, kad Malcolm X buvo pa
sižadėjęs būti liudininku dviem 
negrėms moterims, buvusioms 
“pranašo” asmeninėms sekreto
rėms, kurių pavairiikių vaikų tė
vu jos tvirtina esant patį “pra
našą”.

Malcolm X prieš maždaug 15 
mėnesių atsimetė nuo Muham- 
mado “muslimų” ir New Yorke 
įsteigė nuosavą, labiau politinę 
kaip religinę Afro-Amerikos vie
nybės partiją, šio vasario 21 d. 
Malcolmą X kalbantį savo pase
kėjų mitinge, penkių konspira- 
torių grupė nušovė, o vėliausio
mis žiniomis policija suėmusi nu
statė, kad antrasis suimtas žu
dikas, 26 metų amžiaus negras 
Norman Butler priklauso Chi- 
cagos juodųjų muslimų sektos 
smogikams.

Kaip Allacho pranašas nebe- 
pasitiki savo išpažintojais, aišku 
iš to, kad ištikimiausių smogikų 
šimtine apsistatęs jis savo kal
boje susirinkusius griaudeno ne
bandyti su juo padaryti, kaip 
“kaikas” padarė su Malcolm X. 
Jei jus bandysite užgesinti Eli- 
jos gyvybę, jūs tuomi iššauksite 
patys savo pražūtį”, jis 
rino.

Ši įdomi konferencija, 
tanti koliziejuje, Prairie 
gatvių kampe, tęsis iki sekma
dienio vakaro.

“Nėra kito dievo kai tik Ai- 
lachas ir jo pranašas Muham- 
madas”, skelbia koliziejuje iška
bintas didžiulis užrašas, o pra
našas Muhammad skelbia štai 
ką:

“Baltasis žmogus yra šioje že
mėje didžiausias melagis, gir
tuoklis, kiaulių ėdikas, gemble- 
ris, žmogžudys, svetimoteriauto
jas, plėšikas, apgavikas ir nera
mumų kėlėjas... Baltasis žmo
gus yra dvikojis barškančioji gy
vatė...

“Originalus žmogus yra juo
dasis žmogus. Jis yra pirmasis 
ir paskutinysis pasaulio kūrėjas 
ir savininkas. Iš jo pareina vi
sos rasės... Allachas nori mus 
padaryti žemės valdovais... Juo
dasis žmogus pataps viešpats tos 
žemės, kurioje jis buvo vergas...

“Juodoji moteris yra visų ci
vilizacijų motina... vienintelis 
tikrasis pasaulio perlas... juodoji 
dievaitė... Miss Universe”...

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaParb įninku ir Darbininkių

TRAIN NOW 
For opportunity in the soft ice cream 

business 
PLEASANT WORK

Earnings to $8,000 for the season. 
Must have drivers license. Age open. 

Apply in person after 10 A. M. 
MELODY FREEZE

4253 W. GRAND AVE.

Benson be to protestuoja, dėl- 
ko buvo sąlyginiai iš kalėjimo 
paleisti kiti du Kingo sėbrai, He
ster ir Murphy, padėję Kingui 
nužudyti jo žmoną, nieko nepra
nešus jam, kadangi Benson yra 
pasiryžęs liudyti prieš tokias 
paroles.

užtik-

vyks- 
ir 15

5% kamb. mūras, platus lotas, 
Marquette Parko?

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7^

saulii 
maty 
dai ši 
vima 
važia 
komu 
dvi d 
neto]

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMO! J 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SS® 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKI!*

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455-So. Kedzie Ave. — PRospect^

Jai 
iparoc 
voje 
vaisi i 
atsisa 
Šiauri 
donez 
ir pai 
nijos 
legaci 
šeštai 
tymų, 
dama 
ciją b 
šernu 
gentil 
Bulga 
jos, S 
karų 
jos, V 
Mong( 
Soviet 

■ joje d 
,ir ste 
i iš Am 
Ėieisėm

turime Šimtus namų cicero, berwyn, riverside ir kitueí 
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. ] 

RINKTI JUMS PATINKAMA 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GA1IBÍ 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L S į
REALTY

CICERO, ILLINOIS W
Residence 0L2-S®

Utenos klubas
Utenos klubo susirinkimas 

įvyko sekmadienį, vasario 14 d. 
Susirinkimą atidarė naujas pir
mininkas K. Aleksiūnas, daly
vaujant taip pat naujam nutari
mų raštininkui Antanui Radžiū
nui ir naujam kasininkui Walter 
Butkui. Utenos Įdubo 1965 me
tų valdyboje pakeisti yra du na
riai: nauji yra W. Butkus, 2456 
W. 48 St. — kasininkas, ii' Ant. 
Radžiukėnas, 6804 S. Artesian 
Ave. — kontrolės raštininkas.

Minutės atsistojimu ir susi
kaupimu buvo pagerbta mirusi 
Įdubo narė Suzana Geištarienė.

šis susirinkimas buvo pirmas 
naujuoju laiku — sekmadie
niais. Narių susirinko gana 
daug, mat metų pradžia ir visi 
nori užsimokėti savo duokles.

Nutai'imų raštininkės perskai
tyti praeito susirinkimo nutari
mai buvo priimti kaip skaityti. 
Skaitytas Chicagos Lietuvių Ta
rybos atsišaukimas dėl Vasario 
16 d. šventės. Atsišaukimas pri
imtas ir paskirta $10 auka.

Kitas klubo susirinkimas bus 
kovp mėn. 14 dieną. V. J.

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrooWAtpigo žmonių gyvybė

Eugene Bensori, 68 metų, už
protestavo prieš teismo įstaigų 
kėslą sąlyginiai paleisti į laisvę 
žudiką juoduką Percy King, 
kurs su dviem ki tais sėbrais per 
apiplėšimą 1951 metais nužudė 
jo žmoną Helen Benson.

Eugene Benson gavo iš Illino- 
jaus valstybės parolių tarybos 
pranešimą, kad šį antradienį bus 
svarstomas Percy Kingo paleidi
mo iš kalėjimo reikalas. King 
už Mrs. Benson nužudymą buvo 
nuteistas mirti elektros kėdėj, 
vėliau bausmė pakeista viso am
žiaus kalėjimu; priedams jis dar 
yra nuteistas 199 m. kalėjimo už 
ginkluotus plėšikavimus, ir štai 
nepraėjus nė tuzinui metų, jis 
jau žadama paleisti. Benson sa
ko, kad King nužudydamas jo 
žmoną buvo ką tik sąlyginai pa
leistas iš kalėjimo. King su dar 
dviem kriminaliniais kaliniais 
bandė išsilaužti iš kalėjimo.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap> 
draudą, veikia notariatos.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KM® 
gražus namas su 4 kamb. butt1

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.:. 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)
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ŠIMAITIS REAIfl 
INCOME TAX SERV® 

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390 į

BUILDERS AND CONTRA^ 

Namų Statyba Ir Reg,

NUTEKĖJIMO VAMZDI
IR RINOS

Patyrusiu specialistų nauji įj 
darbai. * ’ ’

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGI ALSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
KAŠTUS

'atyrusių speciausių nauji
darbai. ‘ Įvairūs stogai irį nistini

Dažymas iš lauko
A. ABALL R00P U’nVisi, kurie gyvenate Ciceroje 

ir Chicagoje, arba kitame kuria
me mieste,'ir ėsate permainę sa
vo gyvenimo vieta, arba esate 
apsigyvenę kitose valstijose ir 
miestuose, bet savo antrašo ne- 
pridavėte Bendrovės direktorių 
valdybai, tai prašome dabar pri-: 
siųsti L. L. Namo Bendrovės di
rektorių raštininkui F. Cher- 
nauskui, 6620 W. 18 th St., Ber
wyn, Ill. 60650. Arba siųskite 
gaspadoriui: M. Butwell, 1401 S. 
49th Ct„ Cicero 111. 60650.

Ciero L. L. Namo 
Bendrovės Valdyba, Sekretorius

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAU' AS TR BIČIULIS

Įkurta prieš 50
S k a m b i n k i t į 

LA 1-6047 arba RO 2$

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MARCH 1, 1965

New Yorko akvarijume plaukioja didelis jury liūtas, kur j vaikai vadina Olaf šiomis buvo ialtoka, bet jūrV liūtes šalčio visai nesibaido, jo ūsai net neapšerkšnojo? Paveiksle^tome 

liūto dantis ir plaukais apaugusia nosį.

Pilnai apdrausti, darnas 
Įkainavimas veltui, kreiptai»™
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I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
įPirm. ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

HEATING CONTRACTO8 
rengiu naujus ir perstatí»^ 

sų rūšių namo apšildymo g 
air-conditioning Į naujus irjjj 
mus. Įrengiu vandens bjjr 
stogų riñas (gutters). 
karnas greit, sąžiningai ir PjJJj

Apskaičiavimą! nemoWJj 
Turiu leidimus dirbti 

užmiesčiuose.
Domas ŽuK»«’^*į 

HEATING & SHEET 1®*

4444 So. Western Ave., . 
Tel.: VI 7-3447
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ- TAIP pat maisto produktai 
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

’ 3212 So. Halsted St, Chicago 8, HL Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737 

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$22J0.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėtai E. if V. ŽUKAUSKAI

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pū
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

Įstatome. šiltu oru pūčiam^ 
vandens boilerius Ir oro 
Vieninteliai iš lietuvių turu#; 
leidimą dirbti naujuose ĮJ, 

CICERO HEATING ¡
SHEET METAL Cft - 

2431 So. Kedzie Ave., Chiaf* 
Ofiso tel. 277-1442 j 

JUOZAS ŽEMAITIS - 0L'

VICTOR SKADE - ST

kad Ch

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos- 

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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KAMINUS IŠVALOME agit 
me. Nudažome namus iš Ij^c 
liekame “tuckpointing” darbiu Į Mas!
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A. ABALL ROOW
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, riiwI'i 
kamuosiąs vamzdžius suta
na u jus įdedame. 1

KzVUXUMUD WVA1A/JU» 
me. Nudažome namus ii Ij^c 

apdrausti, visas darbas garais

Skambinki*’
LA 1-6047 arba RO^

Įkainavimas veltui, kreipkitės




